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На варті неба України!

Мно го чи с лен ные ви де о сю же ты из на ших во и н с -
ких ча с тей в Кры му, за по ло ни в шие ин те р нет, за
счи тан ные ча сы на би ра ют ты ся чи про смо т ров, де -
мон стри руя тем са мым, что со бы тия во к руг Кры -
ма, как и су дь бы са мих офи це ров и со л дат, бе с по -
ко ят ка ж до го из нас. Один из та ких  сю же тов по ка -
зал, как утром 4 ма р та ли ч ный со с тав ави а ци он -
ной бри га ды та к ти че с кой ави а ции име ни О.По к ры -
ш ки на (аэ ро д ром Бель бек под Се ва с то по лем) без
ору жия су мел ве р нуть ко н т роль над бо ль шей ча с -
тью аэ ро д ро ма. По с ле про смо т ра это го ро ли ка
пред ста ви те ль ни ца одес с ко го би з не са, ко то рую до
глу би ны ду ши по ра зи ли ре ши те ль ность и отва га
ук ра и н с ких ави а то ров, по ня ла, что не мо жет ос та -
вать ся в сто ро не и ре ши ла ока зать по си ль ную по -
мощь этим му же с т вен ным лю дям.

Во всех ре ги о нах Ук ра и ны гра ж да не го то вы
по мо гать ук ра и н с ким во ен ным
Му же с т во, честь и са мо о т ве р жен -
ность, ко то рые де мон стри ру ют во -
ен но с лу жа щие Во о ру жен ных Сил
Ук ра и ны в Кры му в это не  про с тое
для всех нас вре мя, не ос та в ля ет
ра в но ду ш ны ми ря до вых ук ра и н -
цев. Ис пы ты вая бе зу м ное пси хо ло -
ги че с кое да в ле ние и угро зы в свой
ад рес, в ад рес сво их ро д ных и
бли з ких со сто ро ны пред ста ви те -
лей так на зы ва е мой “но вой вла с ти
Ав то но м ной Ре с пу б ли ки Крым”, а
та к же эми с са ров Че р но мо р с ко го
фло та Рос сий с кой Фе де ра ции, эти
му же с т вен ные лю ди ос та ю т ся
пре дан ны ми во ен ной при ся ге. 4 стор.

От солдата до генерала – 
все как один…

?..



В части проходят службу только “контрактники”,
конкурс на место – 4 человека. Сейчас здесь разве-
рнуты блокпосты с бронетранспортерами, воору-
женные патрули контролируют весь периметр воен-
ного городка, личный состав отрабатывает вопрос
подготовки к выполнению задач по назначению.

– Почти все военнослужащие имеют опыт выпо-
лнения боевых действий и миротворческих задач с
военнослужащими других армий мира. Воины-де-
сантники участвовали в военных учениях не только
в Украине, но и за ее пределами. Штаб бригады по-
лностью интегрированный и готов работать в сос-
таве многонациональных штабов, в том числе и ве-
дущих армий мира, – отметил командир бригады.

Мероприятия по боевой подготовке в бригаде

продолжаются в течение 11 месяцев в году. Это,
в частности, интенсивное проведение как днем,
таки ночью практических стрельб из всех видов
вооружения, вождение боевой техники, десанти-
рование личного состав. Большинство практичес-
ких занятий приближенные к боевым как по хара-
ктеру, так и по заданию. Особое внимание в под-
разделениях ВДВ уделяется морально-психологи-
ческой и физической подготовке.

– Все мы призывались в армию добровольно,
ради одного – служения нашему народу. Мы, вои-
ны- десантники, готовы выполнять свой гражданс-
кий, конституционный и воинский долг, – отметил
командир взвода снайперов.

Руслан Линнык.

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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Крила України

Эскалация военного проти-
востояния со стороны Российс-
кой Федерации по отношению
к суверенитету и целостности
Украинского государства полу-
чила единодушное осуждение
мировым сообществом как не-
правомерные действия нашего
“восточного соседа”.

В этом контексте четкой и
взвешенной является позиция
украинского правительства по
сугубо мирному урегулирова-
нию конфликта и соблюдению
требований взаимных гаран-
тий безопасности и договорен-
ностей про недопущение сило-
вого вмешательства иностран-
ных государств в решение вну-
триполитических проблем Ук-
раины. Но на любую попытку
прямой агрессии Воздушные
Силы Вооруженных Сил Укра-
ины готовы дать отпор и выпо-
лнить свой конституционный
долг перед Родиной.

– Подтверждением этому
является тот факт, что сегодня
ночью российские истребите-
ли дважды находились в непо-
средственной близости возду-
шной границы Украины в юж-
ном секторе, – сообщили в Ре-
гиональном медиа-центре Ми-
нистерства обороны Украины
(г. Винница).

С оперативного аэродрома
на локализацию потенциаль-
ных нарушителей был поднят
перехватчик из состава Мирго-
родской истребительной бри-
гады тактической авиации, ко-
торый находился в зоне боево-
го дежурства и готовности к
противодействию нарушите-
лям в соответствии с постав-
ленными задачами. Украинс-
кие пилоты, охраняя воздуш-
ное пространство зоны боево-
го дежурства, оба раза не до-
пустили пересечения воздуш-
ной границы.

Экипаж истребителя Су-27
украинских Воздушных Сил
продемонстрировал высокую
выдержку, профессиональ-
ную подготовку и морально-
психологическую стойкость
по предупреждению провока-
ций со стороны российских
ВВС воздушной границы Ук-
раины. Совершив посадку на
аэродроме базирования, пи-
лоты части продолжают не-
сти боевое дежурство в сис-
теме ПВО страны.

В командовании Воздуш-
ных Сил Вооруженных Сил Ук-
раины отметили, что за минув-
шие сутки 4 украинских истре-
бители осуществляли дежурст-
во в воздухе над акваторией
Азовского моря, чем не допус-
тили наращивание континген-
та российских войск в Автоно-
мной Республике Крым.

Владимир Лазарев.
“Крила України”.

НА БОЕВОМ ДЕЖУРСТВЕ

Украинские летчики не допустили 
пересечения воздушной границы

В ночь на 3 марта на локализацию потенциальных нарушителей воздуш-
ного пространства Украины был поднят перехватчик из состава Мирго-
родской истребительной бригады тактической авиации.

Недолуга інформаційна політика
української влади протягом усієї не-
залежності спричинила до розколу
суспільства. Тому саме зараз це пи-
тання – на особливому контролі
РНБО. Цей розкол в Україні завжди
загострюється під час політичних іг-
рищ, зміни зовнішньої політики то-
що.

Мабуть, у кожного з нас, україн-
ців, є родичі чи знайомі у Російській
Федерації. Ще б пак, обидві братні
держави поєднує багатовікова спіль-
на історія. І в голові не вкладається,
як по обидві сторони кордону син не
може порозумітися з матір’ю, брат із
братом, а колись найкращі друзі про-
сто кидають слухавки, мовляв, нема
про що з тобою говорити. Таких ви-
падків безліч.

Усе – через підконтрольні засоби
масової інформації, котрі щодня, що-
години, усіма доступними методами,
зазвичай брудними, формують свідо-
мість та світогляд мільйонів людей.
Провокація, спотворення інформації,
перекручування фактів на свою ко-
ристь, підставна картинка – це все ін-
струменти для ведення інформацій-
ної війни. Про це сказано ще у радян-
ських підручниках. Антиукраїнську
пропаганду, яку нова влада охрести-
ла “геббельсівською”, Російська Фе-
дерація проводить не один рік. Залу-
чені усі підконтрольні владі ЗМІ, а ін-
ших, схоже, й немає. Яка ж відповідь
України? А ніякої, терпеливо чекали і
дочекалися…

Постає логічне питання: чому ро-
сійське телебачення представлене в
усіх регіонах України через кабель-
них операторів, а українські канали в
Росії – велика рідкість? І не лише в
Росії. На сході та півдні України кабе-
льні оператори не надавали у пакет
своїх послуг телеканали з “іншою то-
чкою зору”.

Українці, принаймні, мають мож-
ливість порівнювати подання інфор-
маційних випусків новин з Росії та
України і самим зробити висновок –
де істина. У крайньому разі – вийти
на вулицю, поїхати на славнозвісний
Майдан, пошукати серед натовпу ба-
ндерівців та екстремістів… На жаль,
росіяни такої можливості не мають.
Вони пережовують те, чим їх году-
ють. Не всі, звичайно. У Росії багато
людей, серед яких чимало громадсь-
ких діячів, артистів, публічних і прос-
тих людей, котрі не бояться говорити
вголос в поліцейській авторитарній
державі, де навіть за відкриту пара-
сольку можуть кинути за грати.

Багатьох така модель державного
устрою цілком влаштовує. Сита-бага-
та Москва, нафтоносні регіони Росії
почуваються нормально, кажуть, аби
не гірше. Одразу розповім, що своїх
родичів у Тюменській області я і з тре-
тьої спроби не зміг переконати, що в
Україні усе не так, як їм кажуть по те-
левізору вустами Кремля. Натомість,
у відповідь – ті ж самі аргументи: вас
зазомбували, гроші Заходу, вплив
Америки, бандерівці, екстремісти і,
наостанок, чим вас не влаштовує
Янукович? На цю ж тему із своїми
близькими розмовляли десятки моїх
друзів зі всієї України. Результат –
той самий. От вам і приклад вдало
проведеної інформаційної війни на
своїй та чужій території. Власне, тому
більшість населення Російської Феде-
рації свято вірить у благородні наміри
свого Самодержця і навіть виправдо-
вує введення військ на територію су-
веренної держави, всупереч усім уго-
дам та нормам міжнародного права.

Мало того, населення розуміє, що

це уже призводить до всебічної ізо-
ляції Росії, знає, що проти “благород-
них намірів” Путіна повстав увесь ци-
вілізований світ, і навіть Китай. “Да
нет, – кажуть росіяни, – это все Аме-
рика мутит, надо освободить Украи-
ну от влияния Запада, правильно де-
лает В.В.П.”.

Уявляєте, наскільки сильно впли-
ває на людей цілеспрямована пропа-
ганда ЗМІ. Люди добрі, отямтеся!
Вже дійшло до того, що на підступах
до Чорного моря потужний флот
США, на чолі з найкращим у світі аві-
аносцем та атомними субмаринами з
кількома десятками ядерних боєго-
ловок на борту. А Путін у той же час
демонстративно проводить практич-
ні дослідницькі пуски міжконтинента-
льних балістичних ракет на полігоні в
Казахстані!

Окреме чільне місце жахливої ан-
тиукраїнської пропаганди в Росії по-
сідає телеведучий, а віднедавна кері-
вник впливового інформагентства
Дмітрій Кисельов. Схоже, що саме за
гидоту проти України, зокрема Май-
дану, в серії “аналітичних” програм,
Путін нагородив цього напомаджено-
го спотворювача інформації держав-
ним орденом. Власне, телепередачі
таких Кисельових з подачі Кремля і
дивиться переважна більшість росій-
ськомовного населення півдня та
сходу України. Щоправда, підкида-
ють дров у багаття і наші, вітчизняні
ЗМІ, підконтрольні колишній владі та
проросійським силам в Україні.

Ненароком пробуджені мораль та
совість представників російських
мас-медіа у даній ситуації не змо-
жуть відіграти ключову роль. На їх мі-
сця просто прийдуть інші журналісти
і будуть продовжувати “рупорну” ін-
формаційну політику. А з “несоглас-
ными” і “независимыми” в РФ розби-
раються дуже швидко.

На завершення хотілося б усе ж
згадати політичне ток-шоу “Шустер-
Live” від 2 березня цього року. Його
однойменний автор Савік Шустер,
завжди стриманий і толерантний те-
леведучий, назвав Путіна сучасним
Гітлером і закликав усіх журналістів
приєднатися до клятви, яку сам зачи-
тав у студії. Шустер розповів, що це,
насправді, клятва Гіппократа, у якій
він змінив лишень декілька слів, на
кшталт, “лікувати – інформувати”.
Студія підтримала таку ініціативу гуч-
ними оплесками.

Власне, на цій програмі під гаслом
єднання України, яку транслювали
одразу три українські телеканали,
особливе місце надали темі інформа-
ційної війни. У студії усі погодилися,
що Україна її програла. І зараз із цим
треба щось робити. Від імені нової
влади цим питанням пообіцяла за-
йнятися Вікторія Сюмар – заступник
секретаря Ради національної безпе-
ки та оборони України. Зокрема, во-
на наголосила на тому, що стратегія
розколу української держави у росій-
ському виконанні велася десятиліт-
тями і протидіяти їй треба було дав-
но. А наша держава, якби там не бу-
ло, обрала інший, демократичний
шлях ведення інформаційної політи-
ки, із полярними дискусіями, прями-
ми ефірами, чого і досі немає в Росії.

Тож сподіватимемося на те, що
єднання України станеться не лише в
телевізійному просторі, а й серед
простих людей, які хочуть чути і ба-
чити правду, жити в заможній, квіту-
чій, демократичній та вільній держа-
ві, де свобода і права людини – не
прості слова.

Юрій Ігнат. “Крила України”.

Сучасні інформаційні війни за допомогою новітніх тех-
нологій та ЗМІ давно відіграють важливу роль у світі.
На жаль, Україна є яскравим прикладом, коли добре ор-
ганізована інформаційна війна призводить до демон-
страції військової сили та брязкання зброєю. І будемо
молити Бога, щоб не пішло далі.

КРЫЛАТАЯ ПЕХОТА

В полной боевой готовности находится личный состав воинских частей Высоко-
мобильных десантных войск Вооруженных Сил Украины. Десантники верны при-
сяге и своему воинскому долгу, готовы в любое время ответить на агрессию изв-
не, выступив в защиту своего народа, целостности Украины. “Крылатые пехотин-
цы” житомирской отдельной воздушно-десантной бригады, где бок о бок с украин-
цами по национальности проходят службу 14 русских и 2 поляка, не являются ис-
ключением.

Воины-десантники – в полной боевой

Чому Україна програє
інформаційну війну



Об этом, в ча с т но с ти, шла речь во
вре мя встре чи офи це ров Ко ман до ва -
ния Во з ду ш ных Сил Во о ру жен ных Сил
Ук ра ины, пред ста ви те лей де ло вых кру -
гов По до лья и ме с т ных средств ма с со -
вой ин фо р ма ции. Сре ди во п ро сов, ко -
то рые вы но си лись на по ве с т ку дня, по -
ми мо об су ж де ния со бы тий в АР Крым,
за тра ги ва лись про бле мы ло ги с ти че с -
ко го обе с пе че ния во ен ных, часть из
ко то рых мо гут ре шить ме с т ные пре д п -
ри ни ма те ли.

По сло вам вин ни ц ко го бизнесмена
Ми ха и ла Тка ча, учи ты вая сло ж ную си -
ту а цию в Ук ра и не и по ни мая насу щ -

ные по т ре б но с ти во ен ных, предприни-
матели ре ги о на со г ла си лись пре до с та -
вить бе с п ла т ную по мощь и на де ю т ся,
что хо тя бы ча с ти ч но их ре шат.

– Се го д ня ар мия по ка за ла, что она
дей с т ви те ль но с на ро дом, – го во рит
Ми ха ил Ткач. – Ар мия до по с ле д не го
па т ро на,  до по с ле д не го со л да та го то -
ва за щи щать ук ра и н с кое го су дар с т во.
К то му же не ну ж но за бы вать, что сей -
час во ен но с лу жа щие кру г ло су то ч но на -
хо дя т ся в ме с тах не се ния слу ж бы. Мы
чув с т ву ем, что на ша по мощь край не
не о б хо ди ма не то ль ко во ен ным ави а то -
рам, но и укра и н с ко му вой с ку в це лом.

Пре д п ри ни ма те ли об ъ я с ни ли, что
ни к то не мо жет про гно зи ро вать, ско ль -
ко вре ме ни про д ли т ся на пря жен ная си -
ту а ция. По э то му ну ж но под де р жать во -
ен но с лу жа щих, ведь имен но от них за -
висит на ше бу ду щее.

– Ну ж но по по л нить за па сы про до во -
ль с т вия, то п ли ва для те х ни ки, пре д ме -
тов пе р вой не о б хо ди мо с ти. От к рыт
счет, ку да все же ла ю щие смо гут пе ре -
чи с лять де нь ги. Пре д ла га ем та к же со -
з дать ба зу дан ных, что бы бы ло по ня т -
но, ка кие по д ра з де ле ния в пе р вую
оче редь ну ж да ю т ся в по мо щи. На ше го
ме р ка н ти ль но го ин те ре са в дан ной
ини ци а ти ве нет, есть то ль ко со пе ре жи -
ва ние по си ту а ции.

Жи те ли Вин ни цы об ра ща ю т ся к
пред п ри ни ма те лям из дру гих об ла с тей
Ук ра и ны и пре д ла га ют им под де р жать
ини ци а ти ву.

– Се го д ня мы че рез сред с т ва ма с -
со вой ин фо р ма ции об ра ща е м ся к не -
ра в но ду ш ным к су дь бе сво е го го су дар -
с т ва би з нес- ст ру к ту рам, би з не с ме нам
из ра з ных ре ги о нов Ук ра и ны, – от ме -
тил Ми ха ил Ткач. – На де е м ся, что они
та к же при со е ди ня т ся к ше ф с кой ра бо -
те. Мы уве ре ны, что под де р ж ка по ло -
жи те ль но ска же т ся как на ма те ри а ль -
ном обе с пе че нии ар мии, так и на мо -
ра ль но-пси хо ло ги че с ком со с то я нии во -
ен но с лу жа щих.

Ана с та сия Оле х но вич.
“Кри ла Ук ра їни”.
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В юбилей-
ный для нашей страны год,
год 70-летия освобождения Ук-
раины от немецко-фашистских
захватчиков, в преддверии 
70-летнего юбилея Великой По-
беды, мужественные украинс-
кие авиаторы, потомки славных
советских лётчиков Великой
Отечественной войны, прошли
торжественным маршем под
Боевым знаменем части по аэ-
родрому. Как ни странно, тор-
жественным маршем они шли

освобождать свой аэродром от…
других потомков Солдат Победы,
россиян, с дедами которых семь де-
сятилетий назад их деды бок о бок
громили ненавистных фашистов!..

Специальные подразделения
российской армии появились на ук-
раинском военном аэродроме Бель-
бек несколько дней назад. Выпол-
няя указания своего командования,
прибывшие продекларировали це-
ликом мирные цели своего прибы-
тия – готовность охранять от возмо-
жных действий экстремистов чле-
нов работающей в Севастополе
российской делегации. Однако реа-
льно за этим последовал как раз эк-
стремизм – захват аэродрома. Ук-
раинские патриоты не смогли ми-
риться с этим и, несмотря на то, что
численно их было намного меньше
прибывших на аэродром иностран-
ных военных, 4 марта стали дейст-
вовать решительно. Началось всё с
ритуала поднятия Государственного
Флага Украины на территории час-
ти. Торжественным маршем, испол-
няя Государственный Гимн Украи-
ны, они пошли по аэродрому в сто-
рону захваченных объектов. Во вре-
мя ритуала кроме украинских воен-

ных тут же присутствовали предста-
вители отечественных и зарубеж-
ных, в том числе и российских СМИ.

После построения командир авиа-
ционной бригады военный лётчик 1-
го класса полковник Юлий Мамчур
повёл личный состав на объекты
воинской части. Повёл, как отмеча-
ется, без оружия и, очевидно, чтобы
снизить до минимума возможность
эскалации конфликта, под двумя
флагами – Государственным фла-
гом Украины и алым полотнищем –
Боевым знаменем бригады, кото-
рое авиационная часть получила
ещё в советские времена. Вместе с

воинами-авиаторами шли и журна-
листы. В течение небольшого вре-
мени украинские авиаторы восста-
новили контроль над стоянкой са-
молётов и командно-диспетчерским
пунктом, которые до тех пор контро-
лировались российскими захватчи-
ками. Во время следования колон-
ны личного состава бригады, пыта-
ясь остановить хозяев аэродрома,
российские спецназовцы произве-
ли несколько очередей в воздух из
автоматического оружия, после че-
го отошли.

Уже по состоянию на 10.40 4
марта силового противостояния

не происходило. Заблокированны-
ми российскими военными остаю-
тся караульный городок и взлёт-
но-посадочная полоса бригады.

Что же добавить напоследок?
Разве что попытаться заглянуть в
недалёкое будущее, следующий
год. Интересно, а как потомки Сол-
дат Победы, русские, украинцы, бе-
лорусы, татары, греки, евреи и
представители других националь-
ностей будут в 2015 году отмечать
славный юбилей Великой Победы –
вместе или порознь? Ещё несколь-
ко дней назад подобный вопрос не
мог и возникнуть, но после начала
неприкрытой агрессии Российской
Федерации на украинской земле он
уже становится, увы, актуальным…

Над Бельбеком – Государственный Флаг Украины 4 марта, после несколь-
ких дней незаконного
пребывания на террито-
рии Севастопольской
бригады тактической
авиации имени Александ-
ра Покрышкина многочи-
сленного вооружённого
подразделения российс-
ких войск, украинские
авиаторы вернули себе
контроль над стоянкой
самолётов-истребителей
и командно-диспетчерс-
ким пунктом бригады.

Чтоб победить -
не обязательно

убивать!

Підготував Олексій Тригуб. “Крила України”.

До по мо га для пі д т ри му ван ня бо йо вої го то в но с ті По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї ни.

Ба н ків сь кі ре к ві зи ти: Дер жа в ний оща д ний банк Укра ї ни
МФО 302076

Отри му вач: Ре гі о на ль не від ді лен ня мі ж на ро д ної асо ці а ції
офі це рів спе ці а ль них під роз ді лів по бо ро ть бі з ор га ні зо ва ною

зло чин ні с тю “Центр” у Він ни ць кій об ла с ті “Центр – Він ни ця”
Код отри му ва ча: 26012503
По то ч ний ра ху нок: 26002193226 (у гри в ні)

При з на чен ня пла те жу: без по во ро т на фі нан со ва до по мо -
га для пі д т ри му ван ня бо йо вої го то в но с ті По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни (без ПДВ)

Ло зунг “Ар мия с на ро дом” ме т ко ха ра -
к те ри зу ет со бы тия по с ле д них дней. И
вин ни ц кие пре д п ри ни ма те ли увере -
ны, что в ны не ш них об сто я те ль с т вах
его мо ж но и ну ж но чи тать не м но го
по- дру го му: “На род с ар ми ей”.

ЗАЩИТА – ДЕЛО ОБЩЕЕ

До ува ги гро ма дян Укра ї ни!

Владимир Владимиро-
вич прожил недолгую, но
яркую жизнь, жизнь офи-
цера-лётчика. Из 47 лет
жизни три десятилетия он
посвятил служению Роди-
не в Вооружённых Силах.

Коренной крымчанин,
он родился в городе-герое
Севастополе. Школу зака-
нчивал в Очакове. По око-
нчании школы стал курса-
нтом Сызранского высше-
го военного авиационного училища лётчиков.

Офицерская служба лётчика Хоменко нача-
лась в 830-ом отдельном противолодочном вер-
толётном полку ВВС Северного флота. Затем –
служба в Украине. С 2004 года – командир Сакс-
кой морской авиационной бригады. Военный лёт-
чик 1-го класса полковник Владимир Хоменко
командовал бригадой ровно 10 лет.

Награждён орденом Данила Галицкого, почёт-
ными нагрудными знаками МО Украины “За досяг-
нення у військовій службі” 2-й и 1-й степеней, зна-
ком отличия Президента Украины “За бездоганну
службу”, знаком отличия Министра обороны Украи-
ны “Знак пошани”, знаком отличия МО Украины
“Ветеран військової служби” и другими наградами.

По стопам отца пошёл и сын Владимира Вла-
димировича. Он проходит военную службу в
ВМС ВС Украины.

Личный состав Сакской морской авиационной
бригады выражает свои соболезнования семье
командира бригады. Разделяем с вами боль
утраты и скорбим по безвременно ушедшему
Владимиру Владимировичу Хоменко – настояще-
му офицеру, прекрасному лётчику, справедливо-
му командиру и верному товарищу.
Личный состав Сакской морской авиационной бригады

ВМС ВС Украины.

3 марта 2014 года на 48 году жиз-
ни скоропостижно скончался ко-
мандир Сакской морской авиаци-
онной бригады Военно-Морских
Сил Вооружённых Сил Украины
военный лётчик 1-го класса пол-
ковник Владимир Хоменко.

“На род с ар ми ей” 
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НАРОД  С АРМИЕЙДесантники готовы 
защищать родную землю

ВСЕМ МИРОМ

– Воздушное пространство над полуо-
стровом Крым и украинской частью Чер-
ного моря – зона ответственности брига-
ды радиотехнических войск полковника
Сергея Дубинцева, штаб которой дисло-
цируется в Севастополе, – отметил, в ча-
стности, он. – Сегодня все наши команд-
ные пункты, радиотехнические батальо-
ны и роты находятся в осаде российских
войск и членов отрядов крымской самоо-
бороны. Осада началась 28 февраля.
Наши подразделения были приведены в
высшие степени боевой готовности, лич-
ный состав получил оружие и занял свои
места согласно боевым расчетам. Были
усилены посты охраны военных объек-
тов. Охрану и оборону склада вооруже-
ния возглавил лично начальник штаба
бригады полковник Валерий Чебаков.
Офицеры, прапорщики, солдаты и сер-
жанты посменно несут боевое дежурство
возле средств радиотехнической развед-
ки, охраны и обороны командных пунк-
тов и мест дислокации подразделений.
На Командный центр Воздушных Сил

Вооруженных Сил Украины постоянно
поступает информация о воздушной об-
становке от всех наших радиотехничес-
ких подразделений, за исключением ра-
диотехнического батальона на аэродро-
ме Бельбек и радиотехнической роты
вблизи города Судак. Однако “дыр” в ра-
диолокационном поле, благодаря манев-
ру силами и средствами РТВ, нет. Поэто-
му мы обладаем всей информацией о
воздушной обстановке над территорией
Украины и контролируем движение всех
воздушных судов в воздушном простран-
стве государства.

Согласно докладам командиров под-
разделений, представители российского
командования и власти Крыма постоян-
но предлагают нашим военнослужащим
сложить оружие и перейти на сторону
“народа Крыма”. Однако все украинские
военнослужащие остаются верны Воен-
ной присяге на верность народу Украи-
ны. В радиотехнических войсках преда-
телей нет.

Вчера я лично несколько раз разгова-

ривал с представителем Черноморского
Флота России. Он выразил восхищение
мужеством и выдержкой наших военнос-
лужащих. Также он отметил, что на та-
кой ход событий они не рассчитывали.

Показательны в этом плане события в
радиотехническом батальоне, который
дислоцируется на горе Ай-Петри. Когда
российские военные окружили расположе-
ние части и потребовали отдать контроль
над ее объектами, командир ответил, что
это удастся им только силой. Он и его под-
чиненные верны своей Военной присяге и
останутся на посту до последнего. Увидев
решимость командира и вооруженных ук-
раинских военнослужащих, которые соби-
рались за ним, захватчики отступили.

По словам полковника Сергея Вишне-
вского, в некоторых подразделениях аут-
сорсинговые компании продолжают вы-
полнять договоры по предоставлению
услуг по снабжению питанием личного
состава, в остальных – личный состав
получает сухие пайки.

Виктор Гедз.

– Каждый день у нас прибавляется количество боеспособ-
ных самолетов, – отметил главный инженер авиации командо-
вания ВС ВС Украины Петр Скоренький, – и этот процесс не-
прерывный.

С началом российской интервенции против Украины в авиа-
ционных частях Воздушных Сил Вооруженных Сил Украины
был проведен ряд плановых мероприятий, которые позволили
значительно повысить процент боеспособных самолетов, гото-
вых к выполнению задач по назначению. Работы выполняются
силами личного состава: инженеров, техников и механиков ави-

ационных частей. Значительную помощь в ремонте отдельных
блоков и агрегатов предоставляют украинские государственные
авиаремонтные предприятия. Также непосредственно к коман-
дованию воинских частей обращаются частные предпринимате-
ли, имеющие опыт по предоставлению услуг в сфере ремонта
авиационной техники и оказывают посильную помощь.

Агрессия сплотила граждан Украины и показала, что, не-
смотря на расхождения во взглядах относительно обществен-
но-политической ситуации в стране, мы готовы вместе защи-
щать наше государство.

Первым взял слово заместитель ко-
мандира бригады по работе с личным
составом подполковник Валентин Радик,
он отметил, что все военнослужащие
бригады сейчас спокойно и сосредото-
ченно работают над задачами, которые
стоят в результате приведения воинской
части в высшую степень боевой готов-
ности. Журналисты поинтересовались,
как родные относятся к тому, что он –
военнослужащий – может быть привле-
чен к участию в боевых действиях.

– С пониманием, – ответил замести-
тель командира, – границы государства
и народ нуждаются в защите. Наши род-
ные осознают, что именно мы предназ-
начены для выполнения этой миссии.

– Страшно? – Спрашивают журналис-
ты сержанта бригады Олега из Червоно-
града.

– Вовсе нет, – спокойно отвечает Олег, –
чего бояться? Работаем по плану боевой
подготовки, много раз участвовали в меж-
дународных учениях. Знаем свое дело и
сейчас занимаемся своей обычной работой.

– Мы готовы защитить территориальную
целостность и суверенитет Украины, – до-
бавляет его коллега Юрий. – Я вырос в се-
мье военных, шел в десант по зову души.
Буду делать все, чтобы родители мной гор-
дились.

– Наши военнослужащие неоднократно
участвовали в миротворческих миссиях в
Ираке, Косово и т.д.. – говорит советник
командира по юридическим вопросам ка-
питан Игорь Стратченко. – Большинство

военнослужащих имеют боевой опыт. При
выполнении задач будем действовать в со-
ответствии с требованиями международно-
го гуманитарного права и законодательст-
ва Украины. Мы должны сделать все, что-
бы избежать кровопролития. Надеемся,
что в будущем вопросам армии и обороны
будут уделять гораздо больше внимания.
Хотелось бы, чтобы каждый в будущем со-
знательный украинец стремился стать на-
стоящим защитником государства. Для
этого нужно лишь заключить контракт и
стать военнослужащим Вооруженных Сил
Украины. Если каждый гражданин пройдет
такую школу мужества, то независимую
Украину будет кому защищать в будущем.

Владислав Назаркевич. “Крылья Украины”.
Фото автора.

 РТВ

Командный центр Воздушных Сил ВС Украины владеет всей информацией о воздушной обстано-
вке над территорией Украины и контролирует движение всех воздушных судов в воздушном про-
странстве государства. Об этом заявил начальник радиотехнических войск Командования Возду-
шных Сил Вооруженных Сил Украины полковник Сергей Вишневский.

Небо под контролем

Частные предприниматели Украины помогают
восстанавливать боевые самолеты

ВДВ

В это непростое время для Украины никто не знает, какие испыта-
ния ждут наш народ. И сейчас взгляды многих людей обращены к
армии. В отдельной бригаде высокомобильных войск на Львовщи-
не такого количества журналистов военные наверняка еще не ви-
дели. Корреспонденты центральных и местных средств массовой
информации пришли к десантникам, чтобы расспросить их о готов-
ности защищать свою родную землю и украинский народ.

Особовий склад 
Національного контингенту 

у Ліберії пишається героїчними 
діями українських 

військовослужбовців у Криму
Ми подумки з Вами! Ми пишаємося Ва-

шими вчинками! 
Миротворці 56-го окремого вертолітного

загону національного контингенту місії
ООН у Ліберії   вважають, що   наші бойові
товариші мужньо боронять ввірені їм війсь-
кові об’єкти на території українського півос-
трова, що це втілення справжнього Захис-
ника Вітчизни та патріота своєї держави.
Солдати та офіцери не вдаються до чис-
ленних провокацій та шантажу, пліч-о-пліч
стоять у скрутну хвилину, не зраджують
присязі українському народові та гідно ви-
конують свій Конституційний обов’язок. 

На знак солідарності з українськими мо-
ряками, військовослужбовцями Збройних
Сил України, які мужньо обороняють кораб-
лі та військові частини в Автономній Респуб-
ліці Крим, особовий склад 56-го окремого
вертолітного загону розмістив флагштоки з
національним прапором на території базо-
вого табору зі сторони злітно-посадкової
смуги міжнародного аеропорта РІА. 

Оособовий склад 56-го окремого 
вертолітного загону.

Окончание. Начало на 1-й стор.
По сло вам за ме с ти те ля ко ман ду ю -

ще го Во з ду ш ны ми Си ла ми ВС Ук ра и ны
– на ча ль ни ка ави а ции Во з ду ш ных Сил
Во о ру жен ных Сил Ук ра и ны ге не рал-
лей те на н та Ва си лия Ни ки фо ро ва, эта
же н щи на, ко то рая по п ро си ла по ка не
на зы вать ее имя, об ра ти лась к ко ман -
до ва нию Во з ду ш ных Сил с пре д ло же -
ни ем о го то в но с ти за свой счет при о б -
ре с ти 5 ква р тир в Се ва с то по ле для
ави а то ров из Бель бе ка. Свой по с ту пок
она об ъ я с ни ла про с то: “Это на сто я щий
об ра зец слу же нию Ро ди не! Я го р жусь,
что у нас та кие Во о ру жен ные Си лы!
На род не ос та вит сво их за щи т ни ков на -
е ди не с бе дой”.

Ге не рал- лей те нант Ва си лий Ни ки -
фо ров та к же до ба вил, что се го д ня си -
ту а ция с обе с пе че ни ем жи ль ем в га р -
ни зо не се рь е з ная, ведь да же сам ко -
ман дир ави а ци он ной бри га ды пол ко в -
ник Юлий Ма м чур с се мь ей жи вет в об -

ще жи тии, а об щая оче редь “бе с к ва р ти -
р ных” там до с ти га ет 250 че ло век. Сле -
ду ет та к же до ба вить, что се го д ня во
мно гих ре ги о нах Ук ра и ны го то вы по мо -
гать ук ра и н с ким во ен ным – кто в слу -
чае не о б хо ди мо с ти ра з ме с тить се мьи
офи це ров- кры м чан, кто – обе с пе чить
бе с п ла т ное пи та ние. И да же го то вы
сда вать де нь ги на при о б ре те ние во ен -
ной аму ни ции, те х ни ки или во о ру же -
ния. 

А тем вре ме нем, 5 ма р та, в 18.30, в
Се ва с то по ле, в до мах, где про жи ва ют
се мьи ук ра и н с ких во ен но с лу жа щих,
вы к лю чи ли эле к т ро э не р гию. По сло вам
оче ви д цев и са мих жи те лей до мов, это
умы ш лен но сде ла ли рос сий с кие спе ц -
на зо в цы. Та ким об ра зом, они на ча ли
“вой ну” про тив се мей ук ра и н с ких во ен -
ных. В обе с то чен ных до мах про жи ва ют
око ло со т ни се мей ук ра и н с ких во ен ных.

Ан д рей Яцык.
“Кры лья Ук ра и ны”.

Во всех ре ги о нах Ук ра и ны гра ж да не 
го то вы по мо гать ук ра и н с ким во ен ным

Во вре мя об ще го со б ра ния ли ч но го
со с та ва мы ра с с мо т ре ли и об су ди ли си -
ту а цию в Кры му, а та к же про бле мы, с
ко то ры ми мо гут стал ки вать ся се мьи за -
бло ки ро ван ных в ча с тях во ен но с лу жа -
щих. Бы ло ре ше но в до б ро во ль ном по -
ряд ке, в слу чае не о б хо ди мо с ти, при -
нять се мьи на ших ко л лег. Уже се го д ня
в до мах военных можна ра з ме с тить
око ло 30 се мей кры м чан, – ра с с ка зал
по д по л ко в ник Юрий Не чи тай ло.

Все же ла ю щие при нять го с тей с по -
лу о с т ро ва ос та в ля ют свои дан ные в со -
о т вет с т ву ю щей ан ке те по ад ре су:

https://docs.google.com/forms/d/12-
cR6EJUpLkrFav2IpVlSyueve2mag7WvIxY
VK4aUlw/viewform.

– Хо чу по д че р к нуть, что мы при г ла -
ша ем се мьи во ен ных ко л лег в го с ти,
они по з на ко мя т ся с бы том и ку ль ту рой
Во лы н с ко го края, – до ба вил за ме с ти -
тель ко ман ди ра по во с пи та те ль ной ра -
бо те. – Мы при ло жим все уси лия, что бы
же ны и де ти мо ря ков чув с т во ва ли не
то ль ко ко м фо р т но и бе з о па с но, но и по -
се ти ли ту ри с ти че с кие ме с та Ро ве н с кой
об ла с ти, что то ль ко углу бит дру же с кие
свя зи ме ж ду на шим кра ем и Кры мом.

ВЗАИМОВЫРУЧКАВо ен но с лу жа щие из Дуб но при г ла ша ют
чле нов се мей сво их ко л лег из Кры ма в го с ти
Во ен но с лу жа щие Центра до ро ж но го обе с пе че ния ВС Ук ра и ны
пригласили се мьи во ен ных мо ря ков из во и н с ких ча с тей Кры ма.



3 – 7 березня 2014 року / №9 (724) 5

e-mail: krula_ukr@ukr.net www.krula.com.ua

Крила України

Це твердження командира бригади ви-
нищувачів полковника Олега Геся було
підкріплено і практичною складовою. Чер-
гова льотна зміна, що відбулась у частині,
стала не просто часткою планового про-
цесу бойової підготовки особового скла-
ду, а мала ще і принциповий характер.
Але незважаючи ні на які загрози зовніш-
нього характеру, особовий склад армії та
флоту продовжує напружену підготовку
до захисту Батьківщини, виконуючи захо-
ди приведення в повну боєготовність. 

Польоти проводились вдень при вста-
новленому мінімумі погоди. Льотний
склад авіабригади відновлював та вдос-
коналював практичні навики у техніці пі-
лотування та бойовому застосуванні, від-
повідно до завдань Курсу бойової підгото-
вки винищувальної авіації. Це має особ-

ливе значення саме у теперішній час, ко-
ли теоретична та практична підготовка
пілотів пройшла перевірку під час вико-
нання реальних бойових завдань на пе-
рехоплення порушників повітряного кор-
дону України на початку цього місяця.

Після повітряної розвідки погоди, і
вже по прийняттю командиром авіацій-
ної бригади рішення на польоти, вильо-
ти згідно із плановою таблицею здійсни-
ли і решта льотного складу. Чітко та
злагоджено виконали свої обов’язки і
представники наземного складу забез-
печення польотів: інженерно-технічний
склад, військовослужбовці батальйону
аеродромно-технічного забезпечення,
воїни-зв’язківці, група керівництва
польотами  та інші.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.

Мобилизация по-винницки
Уже 2 марта жители Винницы

активно начали записываться в
добровольцы. В военкоматы при-
ходят не только мужчины, но и
даже юные девушки. Винничанка
Екатерина Полищук  боится то-
лько одного – что для неё могут
ввести какие-то ограничения. А
еще опасается гнева
родителей, но утверж-
дает, что свой выбор
уже сделала и отсту-
пать не собирается.

– Речь идёт о моей
стране, о нашем буду-
щем, - говорит Катя. -
Конечно, страшно, но,
знаете, страшно может
быть каждому, особен-
но тем, кто сейчас в
Крыму. У меня там
родственники. Я очень за них
волнуюсь, им, наверное, страш-
нее...

Следует отметить, что в Ук-
раине начало действовать ре-
шение СНБО о неотложных ме-
рах для обеспечения нацбезопа-
сности, суверенитета и террито-
риальной целостности Украины.
Речь идёт о приведении Воору-
женных Сил в высшую степень
боевой готовности и организа-
ции учебных сборов с военно-
обязанными. Это стало опреде-
лённым толчком для многих на-
ших соотечественников по всей
Украине и, в частности, на Вин-
ниччине. За первые дни в воен-

коматы города обратилось уже
более 2000 человек.

Военный комиссар области
полковник Геннадий Долгашов
заверил, что всё идёт по плану.
“Я поражен активной позицией
винничан, – признался он, –
ведь приходят не только военно-
обязанные резервисты, но и

простые люди
– доброволь-
цы”.

Геннадий
Христенко,
комментируя
свою активную
гражданскую
позицию, отме-
тил, что сегод-
ня его место
здесь. Он го-
тов защищать

Родину до последнего.
– На народном собрании се-

годня было объявлено, что все,
кто считает себя патриотом,
способен держать оружие в ру-
ках, могут идти в военкомат и
записываться в Народное опол-
чение, – говорит Геннадий. –
Вот и пришёл, записался. Ду-
маю, мой опыт может приго-
диться, ведь я участник боевых
действий.

Николаю Станкевичу тоже
небезразлична судьба Родины.

– Я – гражданин Украины,
пришёл в военкомат сразу же
после объявления набора доб-
ровольцев, – рассказывает он. –

Считаю своим долгом защищать
суверенитет и территориальную
целостность нашего государст-
ва. Мы записались. Сказали,
что при необходимости нас сра-
зу же вызовут…

“…В своём доме мы как-нибудь 
наведем порядок сами!”

Именно так комментирует се-
годня происходящие в Украине
и её неотъемлемой части – Кры-
му события подавляющее боль-
шинство граждан страны и, в
частности, Полтавщины. Насто-
ящая гамма эмоций – непонима-
ние, неприятие, осуждение акта
неприкрытой агрессии со сторо-
ны России под видом “миротво-
рческой функции” пробудила в
обществе такие качества, как
гражданская ответственность,
самосознание, патриотизм. Яр-
ким показателем этого является
тот факт, что лишь за два дня
военкоматы области стали мес-
том настоящего паломничества
добровольцев, которые изъявля-
ют желание призваться в Воору-
жённые Силы и противостоять
российской оккупации.

– В условиях сегодняшней
взрывоопасной ситуации, – от-
метил заместитель военного ко-
миссара области по воспитате-
льной работе подполковник
Ярослав Пистун, – областной
военкомат работает в соответст-
вии с задачами, определенными
руководящими документами.

Во-первых, мы разъясняем всем
желающим призваться на воен-
ную службу, что сейчас мы при-
зываем из запаса лишь тот кон-
тингент специалистов, в кото-
рых есть потребность в войсках.
Во-вторых, продолжаем прово-
дить плановые сборы с военно-
обязанными. Готовим  докумен-
тацию и материальную базу для
развёртывания мобилизацион-
ной работы при получении соот-
ветствующего распоряжения.

Мы благодарны каждому, кто

проявляет сознательность и пат-
риотизм, желая встать на защи-
ту независимости страны. У нас
уже более пятисот заявлений
добровольцев, причем люди
приходят каждый день, интере-
суются динамикой происходя-
щих в стране и Вооружённых

Силах процессами. Что приме-
чательно, многие приходят для
того, чтобы поставить в извест-
ность о смене адреса, места ра-
боты, контактных данных для
того, чтобы в случае необходи-
мости быть призванными без
задержек. Многие граждане уже
непризывного возраста активно
предлагают свою помощь в ка-
честве обслуживающего персо-
нала, охранников, строителей-
фортификаторов, других напра-
влений обеспечения боеготов-

ности Вооружённых Сил. Мы
проводим разъяснительную ра-
боту с каждым из них, ведь каж-
дый доброволец – это яркое
свидетельство того, что мораль-
ный дух нашего народа не сло-
мают никакие внешние угрозы
раскола единства Украины!

ПОЛЬОТИ Чергова льотна зміна – за розкладом
“…Напружений політичний стан не є причиною для того, щоб
відставити на другий план процес удосконалення фахової під-
готовки…”. 

Интервенция началась внезапно. В канун пер-
вых весенних дней на территории военных город-
ков украинских воинских частей появились подраз-
деления вооружённых российских военнослужа-
щих. Поначалу иностранные военнослужащие без
знаков принадлежности к воинским формировани-
ям какой бы то ни было страны скрывали тот
факт, что они россияне, хотя это было очевидным.
Затем один за другим они либо признавались жу-
рналистам, либо уже в открытую говорили, что
прибыли из России.

Уже в первые дни агрессии к военкоматам по
всей Украине потянулись патриоты, которые пос-
читали для себя невозможным оставаться в сто-
роне в суровый час испытаний. Тысячи украинских
граждан разной национальности, невзирая на воз-
раст, опыт, национальность, вероисповедание и
пол, оббивают пороги военкоматов с просьбой
призвать их в армию.

Военные комиссары пытаются объяснить, что
началась частичная мобилизация, и пока нет нуж-
ды призывать всех подряд. Тем не менее, не толь-
ко по повесткам и собственному желанию в воен-
коматы прибывают офицеры и военнослужащие
других категорий запаса, служившие в своё время
в частях ВДВ, аэромобильных войск, морской пе-
хоты, а также в частях специального назначения.
Приходят представители разных военно-учётных
специальностей. И – не только те, кто в запасе, но
даже те, кто уже по возрасту перешёл в категорию
отставников. Приходят не только в военкоматы, но
и в воинские части, в которых служили. Например,

в Херсоне в зенитный ракетный полк пришли опыт-
ные офицеры запаса и отставники с большим опы-
том службы, несения боевых дежурств и боевых
стрельб с просьбой призвать их. В Виннице немало
звонков раздалось в разных управлениях и служ-
бах штаба Командования Воздушных Сил – офи-
церы запаса и в отставке также желают вернуться
на службу и защищать Родину. Такие факты –
сплошь и рядом, и это очень важно, что в суровый
для страны час тысячи патриотов встают на защи-
ту Отечества. Но самым знаковым для нашего вре-
мени моментом, отображающим всю суть нашего
патриотизма, является тот факт, что генералы, вы-
шедшие в запас, согласны быть призванными на
любые – пусть и начальные офицерские должности
– с тем, чтобы принять участие в отражении агрес-
сии против народа Украины и помочь Вооружён-
ным Силам своим богатейшим опытом. Генерал-
лейтенанты Станислав Павлович и Пётр Осипенко,
которые не так давно вышли в запас с должностей
командиров авиационных объединений, согласны
сесть за штурвалы боевых самолётов и идти в бой
рядовыми лётчиками – только бы не сидеть, сложа
руки в тот момент, когда над нашей страной навис-
ла опасность оккупации и разделения.

Все как один в этот нелёгкий для страны час
стремятся влиться в ряды украинской армии и
стать на защиту национальных интересов Украи-
ны. И примером для всех нас сегодня должны слу-
жить мужество, стойкость и верность Присяге
военнослужащих, проходящих службу на террито-
рии Крыма и членов их семей. Слава Украине!

Как уже стало обще-
известным, лихая го-
дина как никогда
сплотила народ Укра-
ины. Миллионы жите-
лей Западной Украи-
ны протянули руку
украинцам с Юга и
Востока. Центр под-
держивает Север – по
всей стране ощущает-
ся небывалый подъём
национального само-
сознания. “Слава Ук-
раине!” – слышится
от русских и грузин,
евреев и татар, армян
и белорусов, азербай-
джанцев и предста-
вителей других наро-
дов, населяющих Ук-
раину и отождествля-
ющих себя с ней. Все
мы – граждане Украи-
ны, и когда наша Ро-
дина в опасности, на
её защиту встают и
опытные офицеры-
отставники, и безу-
сые юнцы, не служи-
вшие срочной служ-
бы, и женщины – все,
кому дорога Украина!

ДОБРОВОЛЬЦЫ НА ЗАЩИТУ ОТЕЧЕСТВА

От солдата до генерала – все как один…
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ЛУГАНСЬК

Здебільшого люди, які мріють про війсь-
кове майбутнє ще з дитинства, є продовжу-
вачами військових династій. Зростаючи у
військових гарнізонах, вони змалку оточені
мужніми людьми у військових одностроях,
постійно бачать бійців, які карбують крок,
військову техніку, батьків, заклопотаних
військовими справами… 

У Мар’яни дитинство було зовсім іншим.
Мало того, що в її сім’ї не було військових
взагалі, із братом-двійнятком ще й судилося
рости у неповній сім’ї. Батько Мар’яни й Бог-
дана помер, коли їм було по три рочки, а ма-
ти важко захворіла.

– Знайомі іноді по-доброму жартують, ко-
ли кажуть, що у нашій сім’ї замість брата в
армії служу я, – говорить дівчина. – Просто
склалося так, що наша мати – інвалід другої
групи, а брат є її опікуном. Мені ж служити в
армії хотілося з дитинства, тож для мене
особисто ця ситуація не є якоюсь дивною!

Майбутня амазонка народилась і росла у
селі Бутин Збаразького району на Тернопі-
льщині. Після закінчення дев’ятого класу ді-
вчина вступила до Вишневецького профе-
сійно-технічного училища та почала займа-
тися вільною боротьбою. Своєму першому
тренерові Михайлові Вінничуку Мар’яна вдя-
чна за те, що вона тоді раз і на все життя
зрозуміла роль спорту у своєму житті.

– Спорт взагалі дисциплінує та мобілізує, –
переконана струнка підтягнута дівчина з фігу-
рою Афродити. – Саме у ті юнацькі роки я зро-
зуміла цю істину раз і на все життя. Крім того,

заняття вільною боротьбою дали мені мож-
ливість відчути власні сили й стали по-
штовхом для реалізації мрії – служби в армії.

Поріг військкомату Мар’яна вперше
перетнула у шістнадцятирічному віці. Тоді

у приймальній комісії Збаразько-Ла-
новецького ОРВК, почувши, що дів-
чина бажає стати десантником, їй

пояснили, що в армію можна пот-
рапити, лише досягнувши повно-
ліття, надали перелік необхідних
документів та завели на неї осо-
бову справу. 

Коли до повноліття залиша-
лося зовсім нічого, дівчині за-
пропонували посади в 80-му
окремому аеромобільному пол-

ку, що дислокується у Львові, та 25-й Дніп-
ропетровській повітрянодесантній бригаді.
Та вона вже хотіла служити у 8-му окремому
полку спеціального призначення. В обласно-
му військовому комісаріаті їй дали, як то ка-
жуть, від воріт поворот: мовляв, і дівчат туди
не дуже й беруть, і взагалі вакантів у части-
ні немає… Та один з офіцерів порадив:

– Нікого не слухай! Якщо насправді хо-
чеш служити саме там – їдь одразу до ко-
мандира!

Невдовзі 18-го дня народження Мар’яні
зателефонували з райвійськкомату:

– Завтра декілька хлопців їдуть до Хме-
льницького – укладати контракт із команди-
ром полку спецназу. Якщо хочеш, можеш
поїхати з ними, аби потім не блукати й не
шукати частину самотужки…

– Взірцем офіцера та військового профе-
сіонала для мене є полковник Сергій Криво-
нос, – зізнається старший солдат Мар’яна
Швед. – Це – справжній майстер своєї спра-
ви, сувора, але справедлива, дуже розумна
людина. Людина, на яку я рівняюсь у своєму
службовому житті та, в принципі, у житті в
цілому.

На момент знайомства дівчини з части-
ною Сергій Григорович виконував обов’язки
її командира. Кремезний суворий полков-
ник навіть насміхатися над цим горобчиком
не став – просто й конкретно по-військово-
му відрубав:

– Ти чого у спецназ приїхала? Їдь додому!..
Але з притаманним їй юнацьким максима-

лізмом та дівочою зухвалістю Мар’яна відпо-
віла, що, мовляв, все одно служитиме у спец-

назі – в його частині чи в іншій, але – служи-
тиме! І тоді командир розпорядився, аби по-
тенційній радистці-контрактниці на марш-ки-
док видали повну екіпіровку – радіостанцію із
запасним акумулятором, речовий мішок то-
що. Єдине – автомата їй ще не можна було
дати до присяги, але й так вага набралася
більш ніж солідна як для вісімнадцятирічної
дівчини – близько 20 кілограмів вантажу. 

Згодом її майбутній комбат у відвертій
розмові зізнався Мар’яні: він був впевнений,
що вона розплачеться відразу, як побачить
амуніцію й радіостанцію, і навіть не вийде із
цим всім за КПП. Та бажання служити в елі-
тних військах разом із бажанням довести
свою профпридатність зробили своє: дівчи-
на екіпірувалася й у складі підрозділу вису-
нулася вбік полігона, а це – близько 15 кіло-
метрів. Втім, дівчина таки здужала цю відс-
тань і серйозну вагу за плечима! І не лише
здужала! Не доповзла на останньому поди-
ху, а ще й показала гарні результати. А коли
на полігоні їй сказали сідати до машини, аби
у зворотному напрямку вже їхати, намагала-
ся відмовитися: мовляв, і назад може…

Після випробування командир викликав
Мар’яну Швед та міцно потиснув їй руку.

– Я задоволений тобою! Готуйся до “уче-
бки”!

У навчальній частині в Кіровограді моло-
дий солдат провела півтора місяці. Початко-
ва військова підготовка завершилася скла-
данням Військової присяги. Відтоді для дів-
чини розпочалася справжня служба.

Близько двох років радист-розвідник гру-
пи спеціального призначення старший сол-
дат Швед прослужила в окремому полку
спеціального призначення. За цей час вико-
нала 7 стрибків із парашутом. Стрибала на
Д-1-5, Д-1-5У та Д-6 з вертольота Мі-8. Прой-
шла десятки кілометрів полігонних шляхів,
брала участь у різноманітних навчаннях. У
Кам’янець-Подільському вивчала мінно-під-
ривну підготовку, у Закарпатті – гірську, у
Яворові брала участь у спільних навчаннях
зі львівськими аеромобілістами. Понад усе
дівчина любить стріляти – вона стріляла з
усієї, без винятку, стрілецької зброї, що є у
частині: автомат АКС, кулемети РПК, ПК й
ПКМ, снайперська гвинтівка СВД, підстволь-
ний гранатомет ГП-25, пістолети Кольт, ПМ,
ТТ, Стечкіна тощо. Мар’яна хотіла потрапи-
ти до групи снайперів, але колеги відмовили.

Зробити влучний постріл не найважче для
снайпера. А сидіти по декілька діб у воді, в
болоті чи на дереві, готуючи цей постріл, –
не найкраще для дівочого здоров’я.

Служба молодій контрактниці дуже подо-
балася, втім, було й одне “але”: не було перс-
пектив кар’єрного зростання. Молоді хлопці,
яких вона навчала роботі з радіостанцією та
інших премудростей служби радиста-розвід-
ника, з часом отримували сержантські зван-
ня й ставали її командирами, а в самої Мар’я-
ни ніякого руху по службі не передбачалося. І
тоді, зваживши всі “за” й “проти”, дівчина ви-
рішила йти вчитися до військового вузу. У
2009 році вона вступила до Житомирського
військового інституту імені С.П.Корольова
Національного авіаційного університету.

Навчаючись в інституті, курсант Швед на-
полегливо оволодіває своєю майбутньою вій-
ськовою спеціальністю на факультеті геоін-
формаційних і космічних систем, а ще займа-
ється спортом. Під керівництвом відомих не
лише в інституті та Житомирі спортсменів,
офіцерів братів Василя та Костянтина Прон-
тенків, Мар’яна завойовує нові й нові висоти у
гирьовому спорті. Василь Віталійович Прон-
тенко приділяє багато уваги підготовці своєї
вихованки, і це не могло не мати результатів:
курсант Швед традиційно посідає перші місця
з цього виду спорту в інституті, не так давно
виборола 4 місце на чемпіонаті Житомирсь-
кої області. А ще дівчина грає у шахи. Вона
неодноразово ставала переможцем та призе-
ром обласних шахових змагань, брала участь
у змаганнях з шахів у Львові, де представля-
ла разом із командою Житомирську область
серед студентів вищих навчальних закладів.

Незабаром, через декілька місяців, у дів-
чини відбудеться знакова зміна у житті – ви-
пуск молодих лейтенантів. Напевно, чекає
Мар’яна на нього не менше ніж колись –
свого повноліття.

– На першому місці у мене сьогодні – на-
вчання й подальша офіцерська кар’єра в
доброму розумінні цього слова, – говорить
курсант Швед. – Звичайно, мені хотілося би
повернутися служити до рідного полку спе-
цпризначення, але за моїм фахом у мене
там не буде жодних перспектив. А я прагну
досягти певних висот, і в службі в армії в ці-
лому бачу гарні перспективи, чекаю від неї
лише кращого майбутнього!

Олексій Тригуб. “Крила України”.

– В нашій частині, – розповів майор
Олександр Гарбуза, – всього три війсь-
ковослужбовці-жінки. Це старший ра-
діотелеграфіст старший солдат Ірина
Остапенко, механік-телефоніст стар-
ший солдат Наталя Лосєва та оператор
старший солдат Алла Полюхович. Та,
як і у кожного військовослужбовця на-
шої частини, їх посадові обов’язки не
обмежуються назвою спеціальності, за-
писаною у військовому квитку. Кожна з
них – спеціаліст широкого профілю, і
кожна на відмінно справляється з обо-
в’язками фахового спеціаліста на кіль-
кох робочих місцях. Всі вони допущені
до виконання обов’язків та позмінно не-
суть чергування на вузлі зв’язку. 

Шлях до військової служби у всіх,
незважаючи на деякі розбіжності, схо-
жий. Ірина Остапенко починала свою
службу в окремому батальйоні зв’язку,
який забезпечував польоти авіаційних
полків, що дислокувалися на аеродро-
мі Луганського вищого військового
училища штурманів. 

– Мій вибір був, у дечому, закономі-

рний, – розповідає вона. – Дід, Михай-
ло Остапенко, був військовим льотчи-
ком. У роки Великої Вітчизняної в тилу
навчав льотчиків. Згодом отримав
призначення в Луганськ, який тоді на-
зивався Ворошиловградом, до авіацій-
ного училища, де і служив до звіль-
нення в запас. Батько, Юрій Остапен-
ко, капітан запасу, довгий час працю-
вав викладачем на кафедрі радіоелек-
троніки та автоматики в нашому учи-
лищі. Нині він працює на Луганському
авіаремонтному заводі. Я закінчила
технікум транспортного будівництва,
проте майже одразу підписала свій пе-
рший контракт. І ось уже на військовій
службі майже 18 років.

З Луганським ВВАУШ пов’язані і
долі луганчанок старших солдатів На-
талі Лосєвої та Алли Полюхович. Їх чо-
ловіки – випускники цього училища,
військові штурмани, нині вже в запасі.
Кожна може навести перелік гарнізо-
нів, по яким довелося поїздити, перш
ніж вони повернулися назад, до рідно-
го міста. 

– Наші військовослужбовці-жінки гі-
дно виконують свої обов’язки. Свідчен-
ня того – численні нагороди, відзнаки
Міністра оборони України та начальни-
ка Генерального штабу, які кожна з них
має на своєму парадному однострої, –
завершив розповідь про своїх підлег-
лих майор Олександр Гарбуза. – Ми,
офіцери, сержанти і солдати частини –
чоловіки вітаємо їх з наступаючим свя-
том і, попри на ситуацію, що склалася
сьогодні в країні і не зовсім святкові
умови, в яких ми їх будемо вітати, ба-
жаємо лише найкращого.

Віктор Гедз. “Крила України”.
Фото автора.

У військовій частині, якою командує майор Олександр Гарбу-
за, як і у багатьох підрозділах Повітряних Сил Збройних Сил
України, військовослужбовців небагато. Специфіка служби.
Проте це не применшує важливість завдань, які виконують
офіцери, сержанти та солдати на своїх бойових постах. Таке
вже в них бойове завдання.

За майже два десятиліття журналістської практики мені неодноразово доводилося пересвідчуватися в
тому, що коли людина насправді чогось варта, чимось кардинально вирізняється з-поміж інших, вона, як

правило, не дуже й хоче розповідати про себе. Мовляв, а що я такого роблю? Я – такий самий, як усі… До
числа таких людей, напевно, належить і цьогорічна випускниця Житомирського військового інституту
імені С.П.Корольова Державного університету телекомунікацій курсант Мар’яна Швед. 

Амазонка родом із спецназу

Дорогі жінки!
Прийміть щирі вітання з нагоди Міжнародно-

го жіночого дня – 8 Березня!
Все розумне, добре і вічне на землі творить-

ся завдяки жінці і заради жінки. Поети і пись-
менники, скульптори і художники присвятили
Вам свої найкращі творіння.

Ви народжуєте і виховуєте дітей, ведете гос-
подарство і, разом з тим, зберігаєте чарівність
і неповторність. Ви залишаєтесь лагідними ма-
терями, люблячими дружинами та берегинями
сімейного тепла і затишку.

Глибока повага і щира вдячність – жінкам-
військовослужбовцям і працівникам Збройних
Сил України, матерям, чиї діти служать у
Збройних Силах України, дружинам військо-
вих, на чию долю часом випадають суворі ви-
пробування.

Окрема подяка – жінкам військовослужбов-
ців, які зараз проходять службу в Автономній
Республіці Крим. Дякую Вам, що підтримуєте
своїх чоловіків! Ваша похвала, ваше захоплен-
ня їх стійкістю допомагають їм в цей складний
час відчувати себе справжніми героями і патріо-
тами, якими вони і є насправді.

Зараз у Збройних Силах України проходять
військову службу понад 15600 військовослуж-
бовців-жінок, з яких близько 1700 – офіцери.

Бажаю усім вам, дорогі наші і любі жінки, мі-
цного здоров’я, щастя, добробуту, краси і чарі-
вності.

Миру і злагоди у ваших домівках! Нехай
завжди буде радісним сміх ваших дітей і ону-
ків, а віра, надія і любов ніколи вас не залиша-
ють.

Слава Україні!
В.о. Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни Ігор Те нюх. 
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Крила України

Личный состав прис-
тупил к выполнению бо-
евых задач, каждый во-
еннослужащий в соот-
ветствии со своей воен-
ной специальностью и
занимаемой должнос-
тью. Особое внимание
уделяется такой катего-
рии, как военнослужа-
щие-женщины. Эта хруп-
кая и красивая половина
человечества, любимые,
жены, матери и в слож-
ное для страны время с
готовностью стали на
защиту Отечества. Не-
смотря на возможность
отказаться от военной
службы во время подго-
товки и ведения боевых действий в военное
время, ни одна из них не написала рапорт
на увольнение. Ежедневно на боевых пос-
тах, расчетах, патрулях военнослужащие-
женщины самоотверженно выполняют воз-
ложенные на них обязанности. Даже невзи-
рая на то, что у многих дома – дети, семьи,
которые нуждаются в их внимании и любви.

Выполнены мероприятия согласно требова-
ниям Главнокомандующего Вооруженными
Силами Украины, командующего Воздушными
Силами Вооруженных Сил Украины по органи-
зации боевого дежурства и защиты воздуш-
ных границ государства личным составом
Херсонской Гвардейской зенитной ракетной

ордена Красного Зна-
мени бригады. На вы-
соком профессиональ-
ном уровне мастерски
выполняют поставлен-
ные задачи планше-
тист солдат воинской
службы по контракту
Притуленко Наталья –
быстро и точно отра-
жает воздушную об-
становку на планшете.
Телеграфист старший
солдат Куликова Мари-
на – лучшая на боевом
дежурстве. Радиотеле-
графист старший сол-
дат Чумаченко Елена
отлично знает матери-
альную часть закреп-

ленной за ней техники... Этот список можно
продолжать, в каждом подразделении, воинс-
ком коллективе воинской части А1836 есть
представительницы лучшей половины челове-
чества, которые всеми своими силами и на-
стойчивостью служат украинскому народу.

Накануне Международного женского дня
8 Марта мужчины воинской части А1836
поздравляют женщин-военнослужащих с
праздником и желают солнца ясного на зем-
ле и на горизонте, судьбы неизменчивой,
щедрой, доброй. Пусть все задуманное осу-
ществится, пусть не гаснет пламя любви,
пусть в душе всегда цветет весна!

Александр Рыков.

Красота на защите Отечества

Солдат 80-ї окремої аеромо-
більної бригади високомобіль-
них десантних військ Ольга Лу-
к’янчук потрапила на службу до
лав крилатої піхоти попри пере-
сторогу батьків.

– Батько з мамою перекону-
вали мене, що армія – не краще
місце роботи для жінки, – згадує
Ольга, – та мені були більше до
душі розповіді братів. Вони слу-
жили строкову службу в цьому
полку. Повернулись додому
справжніми десантниками. Тож
добре поміркувавши, я приїхала
з Волині до Львова і стала де-
сантником.

Зараз Ольга Лук’янчук – те-
леграфіст польового вузла зв’я-
зку. Але ближчим часом вона
збирається вступати до Академії
Сухопутних військ. Її наступна
мета – стати офіцером.

Жодного військовослужбовця
немає в родині старшого лейте-
нанта Людмили Стасюк.

– З дитинства я з сестрою
мріяла стати військовою, – роз-
повідає Людмила, – хоча в нашій
родині ніхто ніяким чином не по-
в’язаний з військом. Тож для ба-
гатьох стало сюрпризом те, що я
вступила на військовий факуль-
тет медичного коледжу. В армії я
знайшла те, що шукала, – доб-
рий колектив однодумців, відпо-
відальних і чесних людей. З ними
можна виконувати всі завдання.

Під час служби медиком Лю-
дмила опанувала ще один фах.
Зараз вона офіцер відділення по
роботі з особовим складом
Львівського зенітного ракетного
полку імені Івана Виговського.

В третьому дивізіоні цього
полку служить і кодувальник
старший солдат Олена Пиріг.
Вона приїхала на Львівщину з
Волині. Для проходження служ-

би була скерована в один з най-
віддаленіших підрозділів полку.
Служити там непросто – підроз-

діл практично відрізаний від ци-
вілізації. Та Олена не злякалась
і не засмутилась. Військове то-
вариство допомагає долати тру-
днощі. Тепер Олена каже, що
цей найважчий для служби диві-
зіон став їй рідним і залишати
його вона не збирається.

Мріяла про військову службу і
радіотелеграфіст старший солдат
Наталя Борис. Довгий час вона
не знала, що жінки можуть стати
військовослужбовцями. Зізнаєть-
ся, як тільки дізналась, то вже на-
ступного дня була у військкоматі.

– Військовою службою я ма-
рила з дитинства, – згадує Ната-
ля, – швидко зібрала всі необ-
хідні документи і ретельно готу-
валася до свого першого дня в
армії. Вдома просила тата, який,
звичайно, свого часу відслужив
у війську, навчати мене різних
армійських премудростей. Пер-
шого дня чекала з нетерпінням.
Трохи хвилювалася, але все
пройшло добре. Зараз мій стаж
військової служби – п’ять років.

А от офіцер по роботі з осо-
бовим складом старший лейте-
нант Анастасія Данчевська про-
служила в армії вже 15 років.

– Я також стала першим про-
фесійним військовослужбовцем в
своїй родині, – розповідає Анас-
тасія, – звичайно, окрім діда,
який пройшов Другу світову. По-
чинала офіцерську службу в Єв-
паторії, потім служила в Севасто-
полі. Зараз мій військовий колек-
тив – Львівський зенітний ракет-
ний полк імені Івана Виговського.
Якби мене запитали – чи змінила
б я своє рішення пов’язати долю
з армією, відповіла б – ні.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”. Фото автора.

Родилась она в семье
военнослужащих. Муж  –
военный летчик, офицер
запаса. 

Сама Елена начала
военную службу в 2002
году. Благодаря програм-
ме по социальной защи-
те военнослужащих в
2011 году Елена Котеле-
вская получила второе
образование. Закончив
Военный институт теле-
коммуникаций и информатиза-
ции Национального техническо-
го университета Украины “Киев-
ский политехнический институт”,
факультет “Информационные
сети связи”, она получила спе-
циальность инженера-электро-
ника.

Сын Евгений – матрос воен-
ной службы по контракту, также
служит в Сакской морской авиа-

ционной бригаде ВМС Украины
на должности водителя-электри-
ка. Но Елена – не только про-
фессиональный военнослужа-
щий и хранительница семейного
уюта. В свободное время жен-
щина с удовольствием выращи-
вает орхидеи, ухаживает за ко-
тами, а кроме того, любит акти-
вный отдых с семьей. 

Сергей Осипов.

ЛЬВІВ

Напишіть про наших військовослужбовців- жінок. Вони – сумлінні, віддані бій-
ці, вони – наше натхнення, вони – берегині наших родин. З такими словами до
нашої газети чоловіки звертаються чи не щодня. У непростий для країни час
жінки зазначають – вони залишаються на службі Батьківщині і готові захища-
ти країну.

Людмила Стасюк.

Местные жители, как могут,
стараются помогать украинским
военным в эти тяжелые дни.
Так, в Бахчисарае местные жи-
тельницы принесли сладости и
цветы из воздушных шаров.
Представитель правительства
Аксенова – Владимир Мерцалов
пытался их не пропустить к во-
ротам, называя это провокаци-
ей и нежеланием командования
части их видеть. Российские со-
лдаты также пытались им поме-
шать. Благодаря лояльно на-
строенным местным жителям
двое девушек прошли к КПП ча-
сти.  Когда девушки подошли к
воротам, украинские солдаты
вышли к ним и поблагодарили
за подарки. 

–  Мы Вас любим и поддер-
живаем, – сказали девчата.

Алексей Мазепа.

Мы Вас любим 
и поддерживаем

В группе обеспе-
чения полетов
Сакской морской
авиационной
бригады Военно-
Морских Сил Во-
оруженных Сил
Украины служит
очаровательная
женщина – стар-
ший механик
средств УКВ
связи старший
матрос Елена
Котелевская.

Избранная, светлая, сияющая
САКИ

Военнослужащие 114-й Ивано-Франковской бригады тактической
авиации обращаются к своим братьям по оружию, которые служат в
воинских частях в Крыму, с предложением отправить из семьи в При-
карпатье.

Военные авиаторы заявляют, что родители, жены и дети военно-
служащих-крымчан будут размещены в семьях личного состава бри-
гады. Прикарпатцы готовы поделиться с ними кровом, пищей и се-
мейным уютом.

Военные всей Украины готовы 
помочь друг другу в трудную минуту

Дорогі наші жінки!
Шановні 

бойові подруги!
Солдатські матері!

З нагоди світлого весняного свята – Мі-
жнародного дня прав жінок і миру – 8 Бе-
резня звертаюсь до вас  із словами пова-
ги, вдячності і щирих побажань.

Ви, наші матері і дружини, сестри і до-
ньки, завжди були і є опорою та надійним
тилом. Надихаючи нас на ратні подвиги і
звершення, Ви оберігаєте родинні вогни-
ща, допомагаєте долати службові та жит-
тєві труднощі. 

Найтепліші вітання адресую жінкам, які
пов’язали свою долю з Повітряними Сила-
ми Збройних Сил України  і гідно несуть
нелегкий тягар військової служби, підтри-
мують боєготовність військових частин,
забезпечують життєдіяльність військ.

Земний уклін і солдатським матерям,
всім тим жінкам, чиї сини, чоловіки, бать-
ки присвятили своє життя служінню Бать-
ківщині! 

Завдяки Вам, Вашій дружній підтримці,
материнському теплу захисники неба гід-
но виконують свій священний обов’язок,
оберігають мир і спокій держави. 

Від імені особового складу Команду-
вання Повітряних Сил Збройних Сил Укра-
їни поздоровляю Вас із чудовим святом.

Бажаю міцного здоров’я, щастя, бла-
гополуччя, душевної злагоди та усіх  зе-
мних благ. Хай шаною, порозумінням і
любов’ю  відповідають на Вашу турботу
рідні та близькі, а Ваші обличчя завжди
будуть осяяні чарівними посмішками!
З повагою

Командувач Повітряних Сил Збройних 
Сил України 

генерал-полковник  Юрій Бай дак.

С началом дестабилизации общественно-политической обстановки
в АРК, с целью защиты государственного суверенитета и террито-
риальной целостности государства Вооруженные Силы Украины
были приведены в высшие степени боевой готовности. 



Ан д рей Ки н д рат, 24 го да, те х ник
– Сме на вла с ти, про ти во ре чия в за ко не о язы ках, дру гой взгляд на си ту а цию в

Ки е ве, а та к же оце н ка дей с т вий ак ти ви с тов и вла с ти НЕ СТО ЯТ ТО ГО, что бы в на -
шей ро д ной Ук ра и не на чи нать вой ну, ссо рить ся ме ж ду со бой, “об ры вать мо с ты”
ме ж ду жи те ля ми за па д ной и во с то ч ной Ук ра и ны, а та к же Кры ма, под да вать ся
влиянию не до сто ве р ной ин фо р ма ции и  п ри ни мать ее за пра в ду. 

Я был в Кры му и мо гу ска зать, что там на се ле ние ни чем не от ли ча е т ся от жи те -
лей за па д ной и во с то ч ной Ук ра и ны, да – прак ти че с ки все го во рят на рус с ком, кто–
то го во рит на ук ра и н с ком, но это, опять же, НЕ СТО ИТ ТО ГО. Мы все до б рые, от к -
ры тые лю ди, го то вые по мочь друг другу!

Я впе в не ний на 100 % , що ні нам, ні за хі д ній Укра ї ні, ні схі д ній Укра ї ні, ні Кри му,
ні на се лен ню Ро сії, ні на се лен ню Єв ро пи, НІ ВАМ в май бу т ньо му бу де при є м но від
то го, що ви бу де те жи ти чи в за хі д ній кра ї ні, чи у схі д ній, чи у Ро сії, це вже бу де ін -
ше жит тя. Я до Ха р кі в’ян, до Льві в’ян, до Кри м чан ста в лю ся, як до всіх, як до мо їх дру зів (ві д к ри то, дру ж -
ньо), як до зна йо мих лю дей (лю б’я з но, з по ва гою) чи не зна йо мих (то л ле ра н т но ві д по вім чи до по мо жу у
по т рі б ній си ту а ції). 

Да вай те бу де мо ро би ти і ми усі так!? Да вай те ми зро би мо усе, від нас за ле ж не, для єд но с ті на шої чу -
до вої гро ма ди!

Ру с лан Ан фи лов, де пу тат
– Я Ру с лан Ан фи лов. – Оба мо их де да рус с кие, од на ба бу ш -

ка ук ра и н ка, вто рая на по ло ви ну по ля ч ка. Я ро ди л ся в СССР. С
дру зь я ми го во рил на рус с ком, учи л ся на рус с ком. Ни к то, ни ко г -
да за все мои го ды не за пре тил мне го во рить на рус с ком язы ке.
И сей час мно же с т во рос сий с ких те ле се ри а лов и шоу- про г рамм,
рус с ко я зы ч ные жу р на лы и ин те р нет- ре су р сы. Так кто же уще м -
ля ет рус с ких? Где, в Кры му? Бред!!!! Мы все гра ж да не Ук ра и ны
до л ж ны по ка зать Рос сии, Ев ро пе и ми ру, что ук ра и н цы са мая
то ле ра н т ная и ор га ни зо ван ная на ция. Мы бу дем охра нять наш
го род, на шу стра ну все ми си ла ми. Так ро ж да е т ся на ция, так фо -
р ми ру е т ся го су дар с т во! Сла ва Ук ра и не!

Юрий Бу ту сов, 37 лет, 
ре да к тор пор тала Це н зор.НЕТ

– Нет та ко го аг рес со ра, ко то рый мо -
жет пре во з мочь му же с т во и са мо по же р -
т во ва ние це лой НА ЦИИ, ко то рая со т ка -
лась сло в но из мил ли он ных ми ти н гов,
из де ся т ков уби тых, со тен ра не ных и ис -
ка ле чен ных, из ты сяч бро шен ных в тю -
рь мы, из ка ж дой ис к рен ней сле зы, ка ж -
дой отва ж ной улы б ки, ка ж дой про ли той
ка п ли кро ви. И те перь мы на чи на ем но -
вую би т ву – уже без стра ха, уже по ни -

мая свою си лу. Би т ву за стро и те ль с т во но вой дер жа вы. И ка -
кие бы нас не ра з де ля ли по ли ти че с кие взгля ды, ка кие бы не
сто я ли пе ред на ми вы зо вы, ка кие бы нас не ра з де ля ли эмо -
ции, я хо чу ска зать – в ка ж дом ук ра и н це мы до л ж ны чув с т во -
вать сво е го то ва ри ща по бо рь бе, сво е го со б ра та. Мы до л ж ны
не за бы вать гла в ное – ни ч то не мо жет нас ра з де лить. Ни ч то
не мо жет пре в ра тить нас во вра гов друг дру гу. Мы до л ж ны
на у чить ся по бе ж дать без не на ви с ти и за щи щать свои пра ва
без зло бы. Мы все г да до л ж ны жить так, что бы по м нить: ес ли
при дет бе да, то всем нам сто ять в об щем строю. Ра з ные су -
дь бы, ра з ные име на. Но один флаг, один гимн, од на ба р ри ка -
да, один во е н ко мат, од на Ро ди на.

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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Российская оккупация Крыма:
Ситуация в Крыму не оставила равнодушным
никого. В стороне не остались ни политики,
ни студенты, ни актеры, ни медики, ни пенси-
онеры… Социальные сети ежеминутно попол-
няются новыми фотографиями и комментария-
ми людей. Мы публикуем некоторые из них. 



Ма к сим По ля ков,
гро мад сь кий ді яч

– На ша кра ї на по -
вин на бу ти єди ною та
мо гу т ньою! Сьо го д ні
ві д бу ва єть ся пе ре ві р -
ка на на ці о на ль ну
зрі лість та пра во іс ну -
ван ня Укра ї ни як ці лі -
с ної дер жа ви...

Нас на ма га ють ся
ро зі р ва ти! АЛЕ Я ПЕ -
РЕ КО НА НИЙ – МИ
ПЕ РЕ МО ЖЕ МО!

Як що сьо го д ні нам
вда сть ся за хи с ти ти на шу кра ї ну від аг ре сії,
то за в т ра ві д бу деть ся фа к ти ч не об’є д нан ня
від пі в но чі до пі в д ня, від схо ду до за хо ду!!!

На та лія Щу ка, 
жу р на ліст

– Ук ра и на – не Осе -
тия, не Аб ха зия, не
Гру зия и тем бо лее не
Че ч ня!!! Мы не хо тим
во е вать!!! Но ес ли на -
до бу дет ...Хм...мы по -
бе дим! Как в про ш лый
раз!

Мо же на ма лю ва ти
ко ло (як у фі ль мі Вій)
на вко ло всі єї Укра ї ни? Во но ж на че до по ма -
гає від не чи с тої...А в неї за раз як раз ша -
баш. Тіль ки ж ми не за про шу ва ли!!!!
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украинские военные
не поддаются на провокации и 
остаются верными Присяге народу Украины

Ан д рій Про то ко ви ло
– У на ших хло п ців про с то

ти та но вий дух. Ма буть, усі по -
ди ви лись ві део з Бель бе ку.
Укра ї н сь ка ар мія про с то най -
кра ща за усіх! Честь їм і хва ла!

Ні на Ку р’я та, 
ка н ди дат бі о ло гі ч них на ук, бі о лог, по ет

– Це не про с то чер го ве ви про бу ван ня,
яке ми з честю прой де мо. Ми не ві ри ли,
що у нас па т рі о ти ч ний на род – ста в ся Май -
дан. Ми ка за ли, що у нас ‘ха та скраю” – і
по ба чи ли со т ні ти сяч на ві чах що не ді лі, в
сніг і в мо роз. Ми ка за ли, що у нас свя ще -
ни ки да ле кі від на ро ду – і ба чи ли їх сам- на-
сам про ти бу ль до зе рів. 

Зда єть ся, чо го ми ще не ба чи ли, ЯКА
во на на ша ар мія. І ось уже не пе р шу до бу

ми за хо п лю є мось тим, як ці лю ди три ма ють об ло гу і не під да ють ся
на про во ка ції. 

Го с по ди, ми вже пе ре ко на лись, що на ша ар мія до с той на по ва ги.
Її б ще тро хи осна с ти ти – і все бу де пре к ра с но. Ми за сво ї ли вже і
цей урок. Мо же, до сить її ви про бо ву ва ти? 

Юлия 
Са ра на,
33 го да,
юрист

– У до ч -
ки при я тель
в Ге р ма нии.
Отец не мец,
мать ук ра и н ка, гра ж дан с т во
не ме ц кое. Го во рят, у них на ча -
лась за пись до б ро во ль цев на
на слу чай вой ны у нас. По шел,
за пи са л ся. А ме ня от аб су р д -
но с ти си ту а ции за шка ли ва ет:
не м цы го то вы за щи щать 
Ук ра и ну от рус с ких. Дай бог,
что бы не по на до би лось…

Анастасія Олехнович. “Крила України”.
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8.02.14
Янукович общался с Путиным в Сочи. Об этом со-
общил пресс-секретарь президента РФ Дмитрий
Песков. О чем главы стран разговаривали, остает-
ся неизвестным.
В Украине возможен “грузинский сценарий”, –
“Зеркало недели”.
“Сегодня Кремль, возможно, рассчитывает на то, что
ему удастся воплотить подобный сюжет и в Украине.
Например, известные крымские пророссийские по-
литики и активисты уже начали озвучивать призывы
к Москве “защитить” жителей черноморского полу-
острова с большинством этнического русского насе-
ления”.
СБУ завела уголовное дело за сепаратистские
заявления в Крыму.
Служба безопасности Украины возбудила уголов-
ное производство по подготовке к совершению
посягательства на территориальную целостность
Украины на основании заявления народного депу-
тата Ивана Стойко.

11.02.14
Президиум Верховного Совета Крыма утвержда-
ет, что имеет право просить помощи у Путина.
По факту открытия органами СБУ уголовного про-
изводства, Президиум Верховной Рады Крыма
утверждает, что действовал в рамках правового
поля, принимая решения относительно необходи-
мости внесения изменений и дополнений в Кон-
ституцию АРК.
В столице Крыма начали установку системы опо-
вещения о чрезвычайных ситуациях. Первые точ-
ки оповещения уже размещены на 25 остановках
общественного транспорта столицы Крыма.

13.02.14
Депутаты Госдумы РФ собрались с “точечными
визитами” в Украину: “Мы должны предпринять
все возможное”.
“2014 год будет ключевым в определении буду-
щего Украины в плане геополитического выбора”,
– заявил председатель думского комитета по де-
лам СНГ, евразийской интеграции и связям с соо-
течественниками Леонид Слуцкий.
Больше нет “братских народов”. Это враги, – Жи-
риновский.
Лидер ЛДПР Владимир Жириновский считает, что
РФ надо прекратить рассматривать соседние славя-
нские государства как “братские народы”. “Прекра-
тите употреблять это название “Братские народы” –
ничего нет братского”, – заявил Жириновский.

14.02.14
“Я против беспредела в Киеве. Мы за мир. Мы с
Россией”, – акция “Стоп-майдан” в Симферополе.
Активисты движения “Стоп-майдан” в Симферо-
поле собирают подписи в поддержку власти, рас-
ширения полномочий автономии и прекращения
протестных движений в Киеве.

15.02.14
На российском ток-шоу оправдывали вмешатель-
ство РФ в дела Украины. 
Российский журналист Николай Усов не исключа-
ет, что в России вынашивают план о повторении
“грузинского конфликта” на территории Украины.
По его словам, формальным поводом для интер-
венции могут стать проблемы в Крыму. При этом
на российском ток-шоу откровенно пытались
оправдать подобное вмешательство.

16.02.14
Глава Меджлиса: “Крымские татары готовы дать
достойный отпор любым попыткам отторжения
автономии от Украины”.
Глава Меджлиса Рефат Чубаров считает, что сепа-
ратизм на полуострове может иметь катастрофиче-
ские последствия. Крымско- татарский народ готов
противостоять сепаратистским силам в случае по-
пыток дестабилизировать ситуацию в Крыму.

17.02.14
Крымский спикер отправляется в Москву.
В ходе рабочего визита в Москву председатель
Верховной Рады Крыма Владимир Константинов
встретился с председателем Госдумы РФ Сергеем
Нарышкиным и руководителями фракций. Главная
цель визита – достижение договоренностей с руко-
водством Госдумы России о совместной реализа-
ции “крупных гуманитарных проектов” в АР Крым.

18.02.14
Милиция объявила об “антитеррористической
операции” и пошла на штурм Майдана. Есть по-
гибшие.
Крымский парламент объявил о начале граждан-
ской войны и призвал Януковича к “решительным
действиям и чрезвычайным мерам”.
“В случае дальнейшей эскалации гражданского
противостояния ВР АР Крым оставляет за собой

право призвать жителей автономии встать на за-
щиту гражданского мира и спокойствия на полу-
острове”, – говорится в обращении.

19.02.14
Встреча Януковича с лидерами оппозиции отме-
нена. “Беркут” с Институтской пошел в атаку. Чи-
сло погибших активистов возросло до 20. За сут-
ки ранены более 500 активистов. В МВД говорят о
7 погибших силовиках.
“Украина в смертельной опасности”. Внефракци-
онные депутаты и несколько депутатов из фрак-
ции ПР требуют созвать немедленно пленарное
заседание для остановки кровавого развития со-
бытий и урегулирования противостояния мирны-
ми средствами.
Встреча с оппозицией. Президент Янукович быст-
ро назначил встречу оппозиционной тройке.
Президент России Владимир Путин призвал Запад
жестко осудить экстремистов в Киеве и отказать-
ся от обвинений в адрес украинских властей.
Жириновский советует Януковичу отдать Львов и
соседние области Тягнибоку, Яценюку и Кличко, а
себе оставить Восточную Украину.
НАТО призывает избежать применения военной
силы против народа Украины.
СБУ начинает подготовку антитеррористической
операции по всей стране.

20.02.14
На Майдане Независимости продолжается проти-
востояние между митингующими и правоохрани-
телями. Количество погибших от снайперских
пуль увеличивается. 
Крым грозит выйти из состава Украины. Крымча-
не никогда не будут участвовать в нелегитимных
выборах, не признают их результаты и не будут
жить в “бандеровской” Украине. Если так случит-
ся, то мы поставим вопрос о выходе Крыма из со-
става Украины”, – говорится в заявлении.
Татары не сдадут автономию России. Лидер Ме-
джлиса крымских татар Рефат Чубаров возмущен
высказываниями в Москве главы парламента АРК
Константинова, который не исключил возможно-
го отделения Крыма от Украины. Он заявил, что
глава парламента АРК Владимир Константинов
открыто пригласил российские силовые структу-
ры вмешаться в крымскую ситуацию.
Медведев: Россия продолжит сотрудничество с
Украиной, если власть будет легитимной и эффе-
ктивной.
Депутатов созывают в Раду, чтобы остановить
войну режима против собственного народа. Коор-
динатор штаба национального сопротивления
Александр Турчинов со сцены Майдана призвал
всех сознательных народных депутатов собраться
в здании Верховной Рады.
Российский вице-премьер передумал ехать в Киев.
В Администрации Януковича предлагают подпи-
сать конституционный договор.
Янукович три часа “беседует” с главами МИД
Польши, Германии и Франции. Главы МИД стран
ЕС предложили “дорожную карту”.
Путин направляет посредника в Киев. “Об этом
попросил Янукович”, – Песков.
Рада приняла постановление о запрете на приме-
нение оружия и возвращении всех силовиков в
казармы.
Обама обвинил Путина в разжигании конфликтов
в Украине и Сирии: Я не думаю, что это для кого-
то является тайной.

21.02.14
Путин провел совещание с российскими силови-
ками по ситуации в Украине.
Чубаров: Крым за полшага от беды. “Созвано
внеочередное заседание ВР Крыма, на котором
скорее всего призовут Россию помочь навести по-
рядок в Украине”, – сказал Чубаров.
“Нерешительность Януковича имела негативные
в историческом масштабе последствия”, – Госду-
ма обещает сотрудничать с новой властью.
На переговоры к Януковичу приехали посредники
Путина – Зурабов и Лукин.
Янукович согласился на досрочные выборы Пре-
зидента. После 8 часов переговоров Посол Рос-
сии покинул Банковую.
Янукович и оппозиция подписали Соглашение об
урегулировании политической ситуации в Украине.
Президент Виктор Янукович инициирует досроч-
ные выборы президента. Соглашение также пред-
полагает ограничение полномочий президента
Януковича путем возвращения к Конституции 2004
года на протяжении 48 часов. Кроме того, догово-
ренности предусматривают формирование на про-
тяжении 10 дней коалиционного правительства.
Главы МИД Польши Радослав Сикорский и Герма-

нии Франк-Вальтер Штайнмайер – засвидетельст-
вовали подписание, со стороны Франции присут-
ствовал глава Департамента континентальной Ев-
ропы МИД Франции Эрик Фурнье. Омбудсмен Рос-
сии Лукин при под писании отсутствовал. Послан-
ник Путина к Януковичу рассказал, почему не под-
писал соглашение: “Нет ясности, кто и как будет
выполнять договоренности”.
МИД РФ настаивает на проведении в Украине ре-
ферендума.
СБУ прекращает подготовку к антитеррористиче-
ской операции.
Виктор Янукович с ограниченным кругом особо
доверенной охраны, не заезжая в Межигорье, в
22:40 вылетел в Харьков.

22.02.14
Я не буду подписывать принятые Радой законы и
в отставку не подам, – Янукович.
Россия и Евросоюз гарантируют территориаль-
ную целостность Украины, – глава МИД Швеции.
Вопрос об отделении Крыма от Украины не обсу-
ждался в принципе, – вице-премьер правительст-
ва АРК.

23.02.14
“Фашизм не пройдет!”
В Керчи мирный митинг против майдана перерос в
беспорядки; митингующие повесили флаг России
на городской флагшток вместо флага Украины.
Меджлис потребовал изменить Конституцию
Крыма и распустить парламент.
Могилев обещает выполнять решения Верховной
Рады Украины.
Митинг пророссийских сил в Севастополе избрал
“городским головой” гражданина РФ.
Пророссийская риторика крымских чиновников
разбудила сепаратистское движение. В Севасто-
поле у здания горгосадминистрации, где состоя-
лась внеочередная сессия горсовета, прошел мас -
совый митинг, где была создана Народная Рада,
которая отстранила главу СГГА и формирует отря-
ды самообороны.
Россия в экстренном порядке вызвала посла Зу-
рабова в Москву из-за “обострения ситуации”.
Российские телеканалы продолжают откровенно
дезинформировать своих зрителей, пропаганди-
руя крайнюю враждебность украинского протеста.

24.02.14
США: “Военное вмешательство России в дела Ук-
раины было бы “серьезной ошибкой”.
Черноморский флот России выставил БТРы на
въезде в Севастополь.
Россия планирует существенно упростить для ук-
раинцев получение гражданства.
“Янукович может пригласить нашу армию. Это бу-
дет соответствовать международному праву”, –
Жириновский.
Медведев об Украине: “Сегодня там общаться не
с кем. Легитимность органов власти вызывает
сомнение”.
В Севастополе требуют отдать власть “избранно-
му” на митинге “мэру” – российскому предприни-
мателю Алексею Чалому: созвана экстренная сес-
сия горсовета.
Меджлис просит Верховную Раду направить в
Крым спецкомиссию.
Депутаты Госдумы РФ прибыли в Симферополь:
“Просьбу крымчан о присоединении Россия рас-
смотрит очень быстро”.
Экс-президент Грузии уверен, что Путин планиру-
ет “откусить” часть Украины.

25.02.14
Путин провел экстренное совещание Совета Бе-
зопасности по ситуации в Украине.
В Севастополе увеличивается количество россий-
ской бронетехники.
Пророссийские силы заблокировали ВР Крыма,
требуют референдума о независимости: парла-
мент собирается на внеочередное заседание.
Россия обещает вмешаться, если “россиянам в
Украине будет угроза”: “Янукович по-прежнему
легитимный президент”.
Пророссийские активисты установили флаг Рос-
сии на ВР Крыма: скандируют – “Снять трезубец”
и “Путин наш президент”.
МИД Украины раскритиковал заявления российс-
ких коллег по Украине: “Они ложные и не опираю-
тся на доказанные факты”.

26.02.14
В Симферополе возможны провокации. 
Экс-спикер крымского парламента Леонид Грач
считает, что пророссийские политики попробуют
устроить провокации возле здания парламета
АРК. Грач отметил: “Завтра некие субъекты, утра-

тившие свой вес в Крыму, в лице Цекова и Аксе-
нова решили сделать из внеочередной сессии
Верховного совета Крыма кровавую мясорубку,
зазывая крымчан на провокационную сходку яко-
бы в поддержку русской идеи.
В Ялте замечены армейские грузовики Черномо-
рского флота РФ: солдаты вооружены.
Севастопольские чиновники отказываются под-
чиняться “мэру” сепаратистов.
Экс-Президенты Украины Леонид Кравчук, Лео-
нид Кучма и Виктор Ющенко обвинили Российс-
кую Федерацию во вмешательстве во внутренние
дела Украины.
Российский бизнесмен Чалый установил капита-
льные блокпосты на въездах в Севастополь.
Путин внезапно решил проверить боеготовность
своей армии.
“В 14.00 внезапно подняты по тревоге войска
ЗВО, а также соединения и воинские части, дисло-
цирующиеся на его территории, 2-я армия ЦВО,
командование Воздушно-космической обороны,
ВДВ, дальней и военно-транспортной авиации”, –
объявил на совещании глава оборонного ведомс-
тва РФ Шойгу.
Путин привел 150 тысяч военных у границы с Ук-
раиной в высшую степень боеготовности.
Возросло количество пророссийских демонстран-
тов под крымским парламентом. Нескольким лю-
дям разбили голову. Крымский парламент так и
не смог провести внеочередную сессию. “Крым
победил!”, – татары разошлись создавать само-
оборону, чтобы защищать автономию.
К штабу Черноморского флота России в Севасто-
поле подогнали бронетехнику.

27.02.14
Вооруженные люди захватили здания правитель-
ства и парламента Крыма и вывесили российские
флаги. В Симферополе по тревоге подняты войс-
ка внутренних войск и весь состав милиции. В
Крыму замечены около десятка БТРов Черномо-
рского флота РФ. Под видом учений вооружен-
ные силы России начали крупномасштабную пе-
редислокацию.
Россия подготовила к переброске воздушно-де-
сантные войска и морскую пехоту.
Турчинов призвал руководство России к соблю-
дению договора о ЧФ: “Передвижение войск бу-
дет считаться агрессией”.
Духовные лидеры Севастополя выступили против
сепаратизма и войны в Крыму: “Это общий люби-
мый дом для многих народов и религий”.
“Захватчики приехали на “Уралах” из Севастопо-
ля”, – Джемилев.
Куницын: Необходимо срочно назначить министра
обороны и начальника Генштаба Украины в связи
с ситуацией в Крыму.
Яценюк призывает участников Будапештского
меморандума гарантировать безопасность и тер-
риториальную целостность Украины. Европарла-
мент напомнил России о ее обязательствах неру-
шимости украинских границ. Генсек НАТО призвал
Россию воздержаться от активных действий в
Крыму. Путин в разговоре с Обамой обязался ува-
жать территориальную целостность Украины.
На сессии ВР Крыма планируется рассмотрение
вопроса о расширении полномочий автономии.
Захваченный боевиками крымский парламент
объявил о проведении референдума по статусу
автономии.
В РФ готовят закон об упрощенном получении
гражданства для украинцев, чтобы “защитить
всех, кого потребуется”.
Вооруженные боевики с российскими флагами на
рукавах и в форме “Беркута” перекрыли дороги в
Крым.
Избранный оккупированным парламентом “пре-
мьер” Крыма Аксенов заставляет силовиков под-
чиниться Раде автономии.
Местный референдум, провозглашенный ВР Кры-
ма, невозможен согласно законам Украины, - гла-
ва Рады судей.
Севастопольский аэропорт “Бельбек” окружили
российские военные в касках и бронежилетах. В
районе 23 часов в Аэропорт “Бельбек” подъехало
более 10 грузовиков и несколько БТРов в сопро-
вождении военной автоинспекции с российскими
военнослужащими в касках и бронежилетах.

28.02.14
В Крыму “обкатывается” вариант российского ру-
ководства Украиной, – Чубаров. На территории
аэропорта “Симферополь”, возле Внутренних
авиалиний, находятся 4 грузовика КамАЗ и 150
военнослужащих.
В Госдуме инициируют упрощение процедуры
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присоединения новых территорий к России.
Россия отказалась от консультаций с Украиной по
ситуации в Крыму.
В пресс-службе Черноморского флота РФ откре-
щиваются от участия российских военнослужащих
в блокировании аэродрома Бельбек.
Российские военные захватили государственное
предприятие “Крымаэрорух”.
Воздушное пространство над Крымом заблокиро-
вано.
Российские шовинисты в Севастополе сорвали ук-
раинский флаг со здания горсовета.
В Севастополе утром приземлились до десяти во-
енных вертолетов из Анапы.
Рада Крыма собирается на заседание: журналис-
тов не пропускают.
Корабли погранохраны Украины заблокированы
спецназом Черноморского флота с боевым ору-
жием.
Колонна из десяти российских БТРов направляет-
ся в сторону Симферополя.
Украинская армия намерена “адекватно” реагиро-
вать в случае прямой агрессии со стороны России,
– СНБО.
Украинские дипломаты требуют от ЕС и НАТО ос-
тановить агрессию России в Крыму.
Украина попросила Совбез ООН безотлагательно
рассмотреть ситуацию в Крыму.
Российские БТРы уже в Симферополе: “Укртеле-
ком” в Крыму отрезали, Гостелекомпанию “Крым”
захватили вооруженные люди.
И.о. президента Украины призвал российского
президента вывести войска из Крыма.
Куницын: В Крым прибыло 13 самолетов с россий-
скими десантниками.
Российские войска пытаются разоружить 36-ю
бригаду ВС Украины. Военные не сдаются.

1.03.14
Совбез ООН проводит закрытое совещание по си-
туации в Крыму. Обама предупредил Россию о не-
допустимости вторжения: “Украина должна сама
определять свое будущее”.
Минобороны: возможны проникновения радика-
льно настроенных сил на территорию воинских ча-
стей, дислоцированных в Крыму, с целью разору-
жить личный состав.
Украина просит созвать Совет ЕС для обсуждения
ситуации в Крыму.
Кировский военный аэродром захвачен. 16 воен-
ных грузовиков с солдатами въехали на террито-
рию аэродрома.
США откажутся от участия в саммите “большой во-
сьмерки”, если российские войска будут в Крыму.
Совет безопасности ООН выразил поддержку тер-
риториальной целостности Украины, призвал все
стороны к политическому диалогу и напомнил о
выполнении международных договоров, в том чи-
сле и Будапештского меморандума.
Аксенов переподчинил всех силовиков себе и поп-
росил Путина оказать содействие в обеспечении
мира в Крыму.
Большой десантный корабль Черноморского фло-
та России “Николай Фильченков” доставил в Сева-
стополь еще около 700 военнослужащих РФ.
Русскоязычные украинцы просят Путина не вме-
шиваться: “Мы не нуждаемся в вашей защите”.
В Феодосии задержан вооруженный российский
военный при попытке проникновения в воинскую
часть, - Минобороны.
Россия стянула в Крым 6 тысяч военных. Это гру-
бое нарушение договора, - Минобороны.
К Керченской паромной переправе подогнали 6
российских “Уралов”. 
Российские военные нейтрализовали пропускной
пункт и пытаются захватить зенитно-ракетную
часть в Евпатории.
Аэропорт “Симферополь” и паромную переправу
“Крым-Кавказ” продолжают окружать вооружен-
ные военные.
Госдума РФ обеспокоилась активностью “воору-
женных групп” на территории Крыма и просит Пу-
тина “принять меры”. Совет Федерации РФ не ис-
ключает введения российских войск в Крым.
Путин внес в Совет Федерации обращение об испо-
льзовании Вооруженных Сил РФ в Крыму. Совет Фе-
дерации разрешил Путину вводить войска в Украину.
Военнослужащим Черноморского флота удалось
окончательно заблокировать пограничную часть в
Балаклаве.
Назначение Аксенова премьером незаконно. Ре-
шение нужно отменить, - указ Турчинова.
Украинские пограничные корабли по тревоге вы-
ходят в море.

По требованию Великобритании, гаранта безопас-
ности Украины, Совбез ООН собирается на экст-
ренное заседание.
Страна НАТО - Турция, готова оказать помощь Ук-
раине в Крыму.
Решение о вторжении войск в Украину основано
на ложной информации, - российский правозащи-
тник - член Совета по правам человека (СПЧ) при
президенте Российской Федерации, эксперт Мос-
ковской Хельсинкской группы Андрей Юров.
Турчинов: СНБО приняло решение привести войска
в полную боевую готовность. Россия больше не
является гарантом нашей целостности, - постпред
Украины в ООН. Глава ОБСЕ вылетает в Крым.

2.03.14
В ТУРЦИИ НАЧАЛИСЬ ВОЛНЕНИЯ ИЗ-ЗА РОССИЙС-
КОЙ АГРЕССИИ В КРЫМУ.
В Киеве открылись военкоматы: украинцы готовы
защищать страну.
США требуют немедленно направить в Украину
миротворцев ООН.
Батальон морской пехоты ВМС Украины, который
базируется в Феодосии, заблокирован вооружен-
ными людьми и казаками. Украинским военнослу-
жащим в Крыму поступают предложения принять
российское гражданство, но на это никто не согла-
шается.
Генсек ООН Пан Ги Мун призвал в телефонном ра-
зговоре президента России Владимира Путина к
диалогу с новой властью Украины.
Российские военные атаковали учебный отряд
ВМС Украины в Севастополе.
К границе России с Украиной в районе Харьковс-
кой области выдвинуты подразделения Централь-
ного военного округа РФ.
В Крым дополнительно прибыло еще 11 российс-
ких вертолетов и 7 Ил-76.
На востоке и юге Украины продолжается граждан-
ское противостояние как местных жителей, так и
привлеченных к этому жителей России.
И.о. Президента Украины Александр Турчинов во
время беседы с председателем Госудумы РФ Сер-
геем Нарышкиным предупредил руководство РФ,
что Украина будет защищаться.
Украинские морпехи в Феодосии укрепляют линии
обороны части, готовясь отразить штурм.
Вооруженные российские военные взяли в оцеп-
ление воинскую часть в Керчи.
В Одессе прошел самый большой протест против
политики Кремля в отношении Украины.
Под стенами Запорожской ОГА собралось неско-
лько тысяч человек, выступающих против вмеша-
тельства Российской Федерации в дела Украины
и против захвата администраций под российскими
флагами.
15 тысяч жителей Днепропетровска вышли на Ве-
че: “Путин - геть!”. Идет массовая запись в воен-
комат.
“Антипутинский” митинг в Сумах собрал 15 тысяч
человек.
Председатель Верховного совета Крыма Владимир
Константинов заявил, что власти полуострова не
подчиняются новой центральной власти в Киеве.
Около тысячи крымских татар пришли к батальону
морской пехоты Военно-Морских Сил Украины в
Керчи в поддержку украинских военнослужащих.
Украинские офицеры не дали российскому спец-
назу вывезти оружие из учебного центра.
В Севастополе российские военные совершили
диверсию в зенитно-ракетном дивизионе Воздуш-
ных сил Украины.
Российские военные обесточили штаб ВМС Украи-
ны в Севастополе.
Совет по правам человека при президенте РФ (СПЧ)
выступил против возможного ввода войск на Укра-
ину.
В Крыму захватили и разгромили штабы пограни-
чников, - Госпогранслужба.
Спецпредставитель ООН не смог попасть в Крым.
В России через социальные сети формируют груп-
пы провокаторов под видом туристов для отправ-
ки в юго-восточные области Украины.
Экс-командующий ВМС Украины присягнул Аксе-
нову.
РОССИЯ НАРУШАЕТ ПРИНЦИПЫ ХАРТИИ ООН, -
ГЕНСЕК НАТО
Внутренние войска МВД в Крыму верны народу:
Все на 100% верны своей присяге и своему долгу,
- командующий.
Государственная пограничная служба Украины за-
являет, что штабы Азово-Черноморского региона-
льного управления и Симферопольского пограни-
чного отряда не захвачены.

Китай уважает независимость, суверенитет и тер-
риториальную целостность Украины, заявили в
МИД КНР.

03.03.14
ГПУ обжаловала в крымском суде “назначение”
Аксенова главой “марионеточного правительст-
ва” автономии.
Госсекретарь США Джон Керри вылетает в Киев
для переговоров по выходу из кризиса.
Российский спецназ, используя светошумовые
гранаты, захватил почти все здания украинской
воинской части в Бельбеке.
Страны “Большой восьмерки” отказались от
саммита в Сочи из-за агрессии России в Кры-
му.
Крымчане защищают авиабазу “Новофедоровка”:
“Путин, остановись! Нам не нужна ваша защита!”
Президент США Барак Обама и премьер-министр
Великобритании Дэвид Кэмерон считают, что дей-
ствия России на территории Крыма являются не-
приемлемыми.
Вооруженные люди блокируют украинскую воинс-
кую часть в Бахчисарае.
36-я отдельная бригада береговой охраны в посе-
лке Перевальном в Крыму приведена в готовность
№1 и готова защищать территорию военного горо-
дка, склады и не собирается сдавать оружие.
Госдума пытается включить Крым в состав России.
Депутаты Думы РФ внесли законопроект, который
уже приобрел название “Закон об аннексии”.
Вооруженные российские военные окружили
склады с боеприпасами противовоздушной обо-
роны в Севастополе.
Независимую телерадиокомпанию ТРК “Черномо-
рская”в Крыму отключили от эфира.
Представители пророссийских сил в Крыму требу-
ют от украинских военных сложить оружие: угро-
жают взять в плен их семьи.
Черноморский флот РФ выдвинул ультиматум ук-
раинским морякам.
90% УКРАИНЦЕВ НЕ ХОТЯТ ЖИТЬ В СОСТАВЕ РОС-
СИИ.
“Путин - стоп”, - женщины Симферополя вышли
на акцию против российской агрессии. 
Россия стягивает войска к сухопутным границам
Украины, - МИД.
Через Керченскую переправу в Украине, игнорируя
пограничный контроль, ворвались автобусы и гру-
зовики с вооруженными людьми.

4.03.14
НАТО разрабатывает практические мероприятия
по деэскалации ситуации в Украине.
Командующий Черноморским флотом Российской
Федерации Александр Витко требует от украинцев
сложить оружие до пяти утра - иначе штурм.
США в ООН перечислили множественные наруше-
ния России в Крыму. Туда едут наблюдатели ОБСЕ.
Постоянный представитель Украины в ООН Юрий
Сергеев заявил, что есть все основания говорить о
подготовке России осуществить интервенцию дру-
гих регионов Украины.
Личный состав корвета “Тернополь” и корабля
управления “Славутич” ВМС ВС Украины заявили о
верности украинскому народу.
Жители Евпатории требуют от российских солдат
покинуть город.
Минобороны: Россия увеличила численность сво-
их войск в Украине до 16 тысяч.
США заморозили торговое сотрудничество с Рос-
сией.
России дали 48 часов на деэскалацию конфликта,
- представитель Украины в ЕС.
ТУРЧИНОВ НАПОМНИЛ РОССИИ, ЧТО ТОЛЬКО ВЕР-
ХОВНАЯ РАДА МОЖЕТ ПРИНИМАТЬ РЕШЕНИЕ О
ВВЕДЕНИИ ВОЙСК В УКРАИНУ.
Жители крымской столицы вышли под контроль-
но-пропускной пункт военной части АК2542, что-
бы выразить поддержку украинским военным.
Ни одна воинская часть, ни один гарнизон или ко-
рабль не выполнил ультиматума российских воен-
ных сдать оружие и присягнуть самопровозгла-
шенному “правительству Крыма” или покинуть
службу.
Ночью в Симферополе неизвестные пытались на
микроавтобусе протаранить ворота КПП воинской
части 3009 внутренних войск МВД Украины.
Госпогранслужба Украины развернула три КПП и
выставила патрули на границе с Крымом.
Самопровозглашенный премьер марионеточного
правительства Крыма Сергей Аксенов заявил, что
референдум о статусе Крыма может пройти рань-
ше 30 марта.

Российские военные устанавливают усиленный
блокпост на границе с Херсонской областью.
Президент России Владимир Путин заявил, что
Россия не должна выполнять Будапештский мемо-
рандум.
У военной базы в Феодосии совершена провока-
ция.
ПОДНЯВ ФЛАГ УКРАИНЫ, ВОЕННЫЕ ПОШЛИ НА
ВООРУЖЕННЫХ РОССИЙСКИХ ЗАХВАТЧИКОВ И
ОСВОБОДИЛИ АЭРОДРОМ “БЕЛЬБЕК”. 
“УЧИТЕСЬ, КАК НАДО СЛУЖИТЬ ЗА ЧЕСТЬ И СО-
ВЕСТЬ!”, - командующий ЧФ РФ ставит в пример
подчиненным украинских военных.
На украинских солдат, которые находятся в Кры-
му, оказывается невероятное психологическое
давление.
Российские военные прорвались на территорию
зенитно-ракетного полка под Евпаторией.
В Севастополь прибыло 30 автобусов с вооружен-
ными “туристами” – они движутся в сторону шта-
ба ВМС Украины, готовится провокация.
Украинских журналистов и группу телеканала
“Аль-Джазира” заблокировали в воинской части
Евпатории.

05.03.14
Власти Крыма вызваны в Москву.
Российские военные разрушили объекты зенитно-
ракетного полка на мысе Фиолент. Часть заблоки-
рована.
РОССИЙСКИЕ ВОЕННЫЕ ХОТЯТ РАЗВЕРНУТЬ В ЕВ-
ПАТОРИИ ЗЕНИТНО-РАКЕТНЫЙ КОМПЛЕКС “БУК”.
Лавров: Были приняты меры повышенной бдите-
льности, но военные ЧФ РФ находятся на своих
местах.
В Севастополе “русских туристов” массово наря-
жают в украинскую военную форму.
МИНИСТР ОБОРОНЫ РФ ШОЙГУ О ПРИСУТСТВИИ
РОССИЙСКИХ ВОЕННЫХ В КРЫМУ: “ЧУШЬ И ПРО-
ВОКАЦИЯ”.
В Верховной Раде зарегистрирован законопроект
о курсе Украины на вступление в НАТО.
Наблюдателей от ОБСЕ не пустили в Крым. “Там
специфическое руководство”, - МИД Литвы.
Представители России проигнорировали заседа-
ние Будапештской группы по Крыму, - Джон Керри.
В Балаклаве украинских пограничников уговари-
вают перейти на сторону пророссийского самоп-
ровозглашенного руководства Крыма, в случае от-
каза им угрожают.
Вооруженные люди заблокировали воинскую
часть в Керчи: под объектом залегли пулеметчики.
Джемилев: Крымские татары в ярости, но пока не
поддаются на провокации - оккупантам нужен то-
лько повод.
Российские боевые корабли заблокировали кор-
вет “Луцк” в Севастополе и требуют сдаться.
Меркель призвала Россию прекратить провокации
в Крыму.
В Симферополе неизвестные захватили спецпос-
ланника генсека ООН: Он взят в заложники, - МИД.
На территории украинской воинской части задер-
жали российского военного.
РФ отказалась вести переговоры с Украиной, -
МИД.
РОССИЙСКИЕ ВОЕННЫЕ ОТКЛЮЧИЛИ ОТ ЭЛЕКТ-
РОСНАБЖЕНИЯ ДОМА В СЕВАСТОПОЛЕ, В КОТО-
РЫХ ПРОЖИВАЮТ СЕМЬИ УКРАИНСКИХ ВОЕННО-
СЛУЖАЩИХ.

06.03.14
Сегодня правительство РФ рассмотрит упрощен-
ный порядок предоставления российского граж-
данства носителям русского языка.
Россия обвиняет НАТО в срыве переговоров по Ук-
раине: Не помогают создать атмосферу диалога.
РОССИЙСКИЕ ВОЙСКА УСИЛИЛИ БЛОКИРОВАНИЕ
УКРАИНСКИХ ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ В КРЫМУ.
Российские военные затопили корабль “Очаков”,
перекрыв выход из бухты Донузлав, - Минобороны.
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ АР КРЫМ ПРОГОЛОСОВАЛ ЗА
ПРОВЕДЕНИЕ РЕФЕРЕНДУМА О ПРИСОЕДИНЕНИИ
КРЫМА К РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 16 МАРТА.
ВЕРХОВНАЯ РАДА КРЫМА ПРИНЯЛА РЕШЕНИЕ О
ПРИСОЕДИНЕНИИ КРЫМА К РОССИИ В КАЧЕСТВЕ
СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.
Пророссийское самопровозглашенное руководст-
во Крыма планирует переход в рублевую зону в
случае положительного решения референдума.
РОССИЙСКИЙ ГОСКАНАЛ ЗАХВАТИЛ ЭФИРНЫЕ
ЧАСТОТЫ КРУПНЕЙШЕЙ КРЫМСКОЙ ТЕЛЕРАДИО-
КОМПАНИИ.

Подготовил Ан д рей Яцык.
“Кры лья Ук ра и ны”.

хронология конфликта
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Крила України

НАМІРИ

4 березня до Греції із запланованим візи-
том прибув авіаносець ВМФ США
“Джордж Буш”. Про це повідомляє офіцій-
ний веб-сайт Військово-морських сил Спо-
лучених Штатів. В рамках візиту – відвіди-
ни історико-культурних місць Греції,
участь у громадських заходах та низка
прес-конференцій. Крім того, з метою змі-
цнення морського партнерства, екіпаж
корабля візьме участь у спільному із ВМФ
Греції навчанні. Які саме завдання відпра-
цьовуватимуть під час навчань, не уточню-
ється. Втім, відомо, вони напряму стосува-
тимуться питань забезпечення безпеки у
зонах відповідальності 6-го флоту США.
Поряд із цим у мережі ін те р нет ширяться чутки, що авіа-

носна ударна група США готова втрутитися у конфлікт,
який триває на Кримському півострові України. Про це пові-
домляє turnerradionetwork.com. Видання стверджує, ударна
авіаносна група спрямована до Чорного моря, аби мати
можливість вчасно реагувати на події у регіоні. 

“Джордж Буш” може нести до 90 літаків, включаючи вер-
тольоти різних типів, а також ескадрильї F-22 Raptor – най-
сучасніших бойових літаків у світі. Підводні човни мають по
двадцять чотири ракетні шахти для запуску балістичних
ядерних ракет з ядерними боєголовками.

Варто додати, що “Джордж Буш” є першим і єдиним
авіаносцем у світі, на якому можуть базуватися безпілотни-
ки X-47B Stealth Drone. Вони, у свою чергу, можуть викори-
стовуватися як для розвідувальних, так і наступальних дій. 

Попри потенційну можливість авіаносець навряд чи змо-
же увійти безпосередньо до Чорного моря з технічних та
юридичних підстав. Однак зважаючи на радіус дії літаків,
дальність ураження озброєння “Джорджа Буша” та кораблів
підтримки, угруповання здатне виконувати завдання й з
Егейського моря, повідомляє видання. “Джордж Буш” – де-
сятий і останній атомний авіаносець типу “Німіц”.

З ДРУЖНІМ ВІЗИТОМ “Джордж Буш” 
прибув до Греції

Тактико-технічні характеристики:
Водотоннажність повна – 102 000 т
Довжина максимальна (по ватерлінії) – 333 (317) м
Ширина максимальна (по ватерлінії) – 77 (41) м
Осадка – 11,7 м
Двигун – 280 000 к.с., 4 парові турбіни, 4 гвинти
Швидкість – понад 30 вузл.
Екіпаж – 3200 осіб.

ПЕРШИЙ МЛИНЕЦЬ...

Туреччина відмовилася 
прийняти A400M

Секретаріат оборонної промисловості (SSM) Туреч-
чини відмовився прийняти перший із замовлених
європейських військово-транспортних літаків
A400M, повідомляє TrukishPress з посиланням на
джерела в організації. Приводом для цього стала
невідповідність поставленого літака технічним ви-
могам, обговореним у контракті. У чому саме по-
лягає невідповідність, не уточнюється. Втім, оче-
видно, воно було виявлено під час приймальних
випробувань, що тривали протягом останніх двох
місяців.

Перші НБЛ польські військові планують отри-
мати вже за два роки. Завершення виконання
контракту на поставку M-346 заплановано у 2017
році. Крім того, Польщі будуть передані тренаже-
ри й засоби підготовки льотного та
наземного складів. В угоді також
утримується опціон на покупку ще
чотирьох літаків, що може бути реа-
лізований після виконання основного
контракту.

Контракт із Alenia Aermacchi був
укладений за підсумками тендера
AJT, у якому також брали участь бри-
танська компанія BAE Systems з на-
вчально- бойовим літаком Hawk і аме-
рикано-корейський консорціум
Lockheed Martin/KAI з T-50 Golden
Eagle. Італійська компанія була ого-
лошена переможцем конкурсу в груд-
ні 2013 року. 

Нові навчально-бойові літаки замі-

нять у складі ВПС Польщі застарілі TS-11 Iskra,
прийняті на озброєння в 1964 році. M-346 планують
використовувати для підготовки льотчиків винищу-
вачів F-16 Fighting Falcon.

Польща купила 
вісім італійських навчальних літаків

Міністерство оборони Польщі уклало з італійською компанією Alenia Aermacchi конт-
ракт на поставку восьми навчально- бойових літаків M-346 Master. Про це повідомляє
Jane’s. Сума угоди склала 1,168 мільярда польських злотих (381,7 мільйона доларів).
Відповідно до умов угоди, італійці поставлять Польщі не лише літаки, але й тренажери,
які будуть встановлені в 41-му центрі льотної підготовки у Дембліні.

Як очікується, сам контракт на поставку Латвії
бронетехніки буде підписаний у травні 2014 року.
Яка саме техніка буде поставлена Латвії, не уточню-
ється. Попередньо вона пройде ремонт і незначну
модернізацію у Великобританії. Закупівля гусенич-
ної бронетехніки здійснюється в рамках програми з

відновлення парку техніки Збройних сил Латвії.
Варто зазначити, що частина коштів на покуп-

ку британської бронетехніки вже виділена з дер-
жавного бюджету. Крім того, фінансування покуп-
ки планується здійснювати в 2015-му і 2016-му ро-
ках.

Латвія викупить гусеничну бронетехніку
Міністр оборони Латвії Раймонд Вейоніс підписав зі своїм британським коле-
гою Філіпом Хаммондом угоду про наміри, в рамках якої латвійське військове
відомство викупить зі складу Збройних сил Великобританії 120 гусеничних
бронемашин. Як повідомляє Defense News, на закупівлю бронетехніки плану-
ється витратити близько 70 мільйонів євро.

НА ОЗБРОЄННЯ

ПОПОВНЕННЯ

Чорноморський флот РФ одержить два нових “Грачёнка”

Як повідомляє Jane’s, через
відмову Туреччини підписувати
відповідний акт, приймання літа-
ка затяглося на тривалий час.
За словами виконавчого дирек-
тора концерну Airbus Томаса Ен-
дерса, неможливо “ефективно
виробляти” літаки “без гарантії
того, що клієнти будуть викону-
вати свої контрактні зобов’язан-
ня”. Причин розбіжності з Туреч-
чиною Ендерс теж не уточнив.

Місяць тому “Крила України”
повідомляли про наявність пев-
них проблем, що виникли під
час приймальних випробувань.
Відповідно до заяв турецької
сторони, ці недоліки були несут-
тєвими і мали б вирішитись най-
ближчим часом. Та судячи з
останніх повідомлень, цього не
сталося. Основною причиною
відмови підписувати акт прийом-
ки турецькі ЗМІ вважають збіль-

шення вартості транспортника.
Відмова турецької сторони

підписувати приймальний акт
може позначитися на термінах
надходження дев’яти літаків, що
залишилося поставити відповід-
но до умов контракту. Разом із
тим, директор концерну Airbus
Томас Ендерс заявив, що ця си-
туація жодним чином не вплине
на графік виробництва транспо-
ртників для інших замовників. 

Поставка серійних транспорт-
ників A400M замовникам здійс-
нюється з осені 2013 року. Перші
два (турецький A400M – третій
серійний) були поставлені Фран-
ції. У цей час їхня експлуатація
успішно здійснюється французь-
кими ВПС. У цілому, замовники
повинні одержати 174 літаки до
Франції, Німеччини, Іспанії, Вели-
кобританії, Туреччини, Бельгії,
Малайзії та Люксембургу.

ВМФ Росії восени нині-
шнього року одержить
два нових протидивер-
сійних катери проекту
21980 “Грачёнок”. 

Про це, як повідомляє РІА
“Новини”, заявив представник
ВМФ Росії капітан 1-го рангу
Ігор Дигало. За його словами,

обидва кораблі будуть включені
до складу Чорноморського фло-
ту. Раніше російський флот оде-
ржав п’ять катерів цього проек-
ту, будівництво яких ведеться у
Татарстані.

У цей час у складі Чорномор-
ського флоту Росії значаться
три катери проекту “Грачёнок”.
Вони були передані флоту в

2012 році. Дотепер Міністерство
оборони Росії розмістило замов-
лення на будівництво десяти ка-
терів проекту 21980, шість із
яких уже стали до строю. Крім
Чорноморського флоту, кораблі
такого типу увійшли до складу
Балтійського й Тихоокеанського
флотів, а також Каспійської
флотилії.



10 березня 1964. прий -
нято в експлуатацію ро-
звідувальний 
КА “Зеніт-2”.

10 березня 1959 р. народився генера-
льний директор Державного концерну
з експорту продукції і послуг військо-
вого та спеціального призначення
“Укрспецекспорт” О.В.Коваленко.

10 березня 1965 р. народився заступник начальника
Головного командного центру Збройних Сил України

С.М.Муженко.

10 березня 1984 р. відбувся запуск КА
“Ефір” (“Космос-1543”) для фундамен-
тальних досліджень у сфері астрофізи-
ки та ядерної фізики.

11 бе ре з ня 1910 р. на ро ди в ся Герой
Радянського Союзу, за слу же ний льо т -
чик- ви п ро бу вач СРСР  К.К.Ко к кі на кі. 

11 березня 1945 р. засновано 15-у бригаду
транспортної авіації (м.Бориспіль). Коман-
дир – Д.В.Філатов. 

11 березня 1957 р. відбувся перший політ
пасажирського літака Ту-110, екіпаж
Д.В.Зюзіна.

12 березня 1959 р. народився дирек-
тор ДП  “Севастопольське авіаційне
підприємство” В.Г.Зозуля.

12 березня 1974 р. прийнято на озброєння балістичну
ракету  підводного човна РСМ-40 міжконтинентальної
стрільби з астрокорекцією.

12 березня 1979 р. запущено АГК
“Прогрес-5”.

12 березня 1984 р. завершено випро-
бування літака Су-17М4 з керованими
ракетами Х-25МП та Х-58У. 

13 березня 1964 р. народився коман-
дир 38-го об’єднаного навчального
центру (м.Васильків) В.А.Хлоп’ячий. 

13 березня 1967 р. відбулося єдине бойове застосу-
вання перехоплювача Як-28П для перехоплення викра-
деного Ан-2.

13 березня 1974 р. в Парижі відкрито аеропорт імені
Шарля де Голя.

13 березня 1984 р. в Сирію та Чехословаччину доста-
влено перші партії літаків Су-22М4. 

14 березня 1914 р. народився Герой
Радянського Союзу, штурман О.К.Ал-
газін.

14 березня 1984 р. відбувся перший політ літака
Boeing 757-200 з ТРДД PW2037.

15 березня 1961 р. народився начальник штабу – пер-
ший заступник начальника Головного управління Вій-
ськової служби правопорядку ЗС України І.Л.Криштун.

15 березня 1999 р. РН “Союз” вивів на орбіту чотири
КА зв’язку “Глобалстар” (США).

16 бе ре з ня 1909 р. на ро ди в ся конс -
тру к тор рі дин них ра ке т них дви гу нів
А.В.Флє ров.

16 березня 1914 р. народився Герой
Радянського Союзу,
льотчик-випробувач
С.С.Куниця.

16 березня 1966 р. народився коман-
дир 18-ї авіаційної комендатури
(м.Одеса) О.Є.Шишка.

16 березня 1989 р. відбувся запуск
АГК “Прогресс-41”.
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Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

10-16 березня

К 70-ЛЕТИЮ ОСВОБОЖДЕНИЯ УКРАИНЫ

НЕОБЫЧНЫЕ САМОЛЕТЫ

Подготовил Алексей Тригуб. “Крила України”.

Роль авиации в операциях по освобождению Украины
Продолжение. 
Начало в № 43 (2013) – №8 (2014).

При активном содействии авиации
наземные войска к 11 марта продви-
нулись на 100 км и перерезали желез-
нодорожную магистраль Одесса –
Львов.

В дальнейшем войска 1-го Украин-
ского фронта после проведённой ар-
тиллерийской и авиационной подгото-
вки 21 марта возобновили свое насту-
пление. Наша авиация нанесла два
удара группами 60-100 самолётов, что
способствовало успешному прорыву
обороны противника. Боевые дейст-
вия лётчиков были высоко оценены
командующим войска-
ми 60-й армии генера-
лом И.Черняховским,
который в своей телег-
рамме командующему
2-й воздушной армией
сообщал:

– Ваша авиация ра-
ботала отлично!

Во второй день на-
ступательной опера-
ции основные усилия
2-й воздушной армии
были переключены на
поддержку 1-й и 4-й
танковых армий, неот-
ступно преследовав-
ших войска противни-
ка. Авиация непрерыв-
ными действиями ока-
зывала поддержку тан-
ковым соединениям.
Выбитые из укреплён-
ных оборонительных
позиций, немецкие
войска оказались от-
резанными от основ-
ных дорог. Боясь окру-
жения, они поспешно
отступали. Но советские воздушные
разведчики внимательно следили за
врагом. Опытный воздушный развед-
чик капитан Н.Быков, выполняя раз-
ведывательный полёт, обнаружил ко-
лонну вражеских танков и доложил о
ней по радио на командный пункт
авиаполка. Через несколько минут на-
ши штурмовики нанесли эффектив-
ный удар по обнаруженным танкам
противника. После возвращения лёт-
чиков на аэродром в штабе авиаполка
была получена телефонограмма от
войск:

“Передайте благодарность штурмо-
викам. Удары по танкам противника
нанесены точно. Просим ударить по
пехоте”.

И снова в воздух поднимались не-
утомимые отважные штурмовики.
Своими меткими ударами они нанесли
большие потери отступавшему проти-
внику и способствовали успешному
наступлению наших танковых армий.

В связи с весенней распутицей по-

левые аэродромы вышли из строя, а
строительство новых было почти не-
возможно. Раскисшие грунтовые до-
роги создали большие трудности для
подвоза материальных средств, что
приводило к перебоям в снабжении.
Но и в этих сложных условиях боевые
действия, особенно нашей штурмовой
и истребительной авиации, не прекра-
щались ни на один день. В этом нема-
лая заслуга принадлежала тружени-
кам авиационного тыла, и особенно
водителям машин, которые, не обра-
щая внимания на трудностями бездо-
рожья, доставляли боеприпасы, горю-
чее и другие материальные средства
на передовые аэродромы.

В те дни в условиях весенней рас-
путицы и бездорожья доставка бое-
припасов и бензина для танковых сое-
динений была одной из важнейших
задач нашей авиации. Оказывая не-
посредственную поддержку войскам,
авиация 2-й воздушной армии, несмо-
тря на сложные условия погоды, до 17
апреля совершала ежедневно около
400 самолёто-вылетов, в том числе до
15% на переброску боеприпасов и го-
рючего танковым войскам. Всё это
способствовало безостановочному
наступлению танковых соединений.

В ходе наступления воины 4-й тан-
ковой армии 26 марта освободили го-
род Каменец-Подольский, а 1-й танко-
вой армии 29 марта – город Чернов-
цы. В последующие дни войска и ави-
ация фронта вели ожесточённые бои
с подошедшими резервами противни-
ка. Интенсивная их переброска из
Франции, Дании, Греции, Югославии
и других районов способствовала уси-
лению сопротивления противника. В

связи с этим 17 апреля войска 1-го
Украинского фронта по указанию Ста-
вки ВГК приостановили дальнейшее
наступление и временно перешли к
обороне.

Почти одновременно с Проскурово-
Черновицкой операцией 5 марта нача-
лась Уманско-Ботошанская наступате-
льная операция войск 2-го Украинско-
го фронта. Плохая погода, затрудне-
ния в подготовке аэродромов и перио-
дические перебои в материальном
снабжении существенно ограничивали
активные действия 5-й воздушной ар-
мии. В связи с этим часть авиацион-
ных полков была перебазирована на
передовые аэродромы, с которых пол-

ки продолжали оказы-
вать поддержку войс-
кам, совершая до 80 са-
молёто-вылетов в сутки.
Для прикрытия наших
войск истребительная
авиация производила
полёты на предельный
радиус действия само-
лётов. В этих условиях
активно и успешно вели
боевые действия лётчи-
ки эскадрильи Героя Со-
ветского Союза майора
Н.Гулаева. Шестёрка ис-
требителей под его ко-
мандованием вылетела
на прикрытие войск. Па-
трулируя за линией
фронта, лётчики обна-
ружили 27 немецких бо-
мбардировщиков под
прикрытием восьми ист-
ребителей, идущих в
расположение наших
войск. Советские лётчи-
ки смело атаковали их и
в скоротечном бою уни-
чтожили 11 самолётов,

из них 5 сбил Н.Гулаев. На его счету
было уже 50 вражеских самолётов.

Отважно сражался в небе Право-
бережной Украины Герой Советского
Союза Г.Речкалов. В боях за её осво-
бождение вложил свою долю ратного
труда и Герой Советского Союза ка-
питан С.Луганский. Он воевал на ист-
ребителе, который ему подарили зем-
ляки-комсомольцы и молодежь Алма-
Аты. В воздушных боях он уничтожил
более 30 вражеских самолётов. Роди-
на высоко оценила ратные подвиги
своих сынов. Указом Президиума
Верховного Совета СССР от 1 июля
1944 г. капитаны Н.Гулаев, Г.Речка-
лов и С.Луганский были награждены
второй Золотой Звездой Героя Совет-
ского Союза.

Войска 2-го Украинского фронта
при поддержке авиации 26 марта
1944 года вышли на 85-километровом
участке к реке Прут – государствен-
ной границе СССР.

Продолжение следует.

Этот маленький самолёт, который многие
называли также воздушной ракетой, впер-
вые поднялся в воздух в 1948 году. Основ-
ной задачей McDonnell XF-85 Goblin было
сопровождение бомбардировщиков
Convair B-36. Он крепился прямо на бомба-
рдировщике и, в случае появление истре-
бителей противника, должен был отсоеди-
ниться от корпуса самолёта и вступить в
бой, защищая бомбардировщики.

“Гоблин” был специально создан под бомбардировщик
Convair B-36. В то время не было истребителя, который бы
мог сопровождать бомбардировщик на расстояние до 9 ты-
сяч километров. К тому же пилот такого истребителя посто-
янно находился в напряжении, поэтому, когда пришло бы
время вступить в воздушный бой с противником, пилот ист-
ребителя был бы не в лучшей форме. Исходя из єтого, ре-
шили создать истребитель, который должен базироваться
прямо на бомбардировщике и отсоединялся бы от него то-
лько в случае необходимости.

Проект самолёта закрыли вскоре после появления пер-

вых результатов испытаний. Во время полёта бомбардиров-
щика подвешенный к борту самолёт создавал сильные за-
вихрения, что приводило к снижению управляемости бом-
бардировщика. К тому же такой маленький истребитель
вряд ли мог бороться на равных с мощными и скоростными
истребителями противника.

Незавидная судьба “Гоблина”
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На всіх освітніх рівнях нашої
держави – від кожного дитсадо-
чка до найпочеснішого універси-
тету – вшановуватиметься ця
подія. Так, в Національному уні-
верситеті “Острозька академія”
з 20 лютого до 9 березня прохо-
дить безпрецедентний поетич-
ний марафон: тут читатють вір-
ші Кобзареві цілодобово протя-
гом 18 днів, від одного до друго-
го, від студентів до професорів,
від діячів культури до політичних
діячів передаючи естафету
пам’яті й шани, сприяючи в та-
кий своєрідний спосіб утвер-
дженню в українському суспільс-
тві духовних заповідей геніаль-
ного поета…

Як сталося, що століття не
стерли з пам’яті людської леген-
дарну постать Шевченка? Минає
час, змінюються умови нашого
існування, вожді й гасла, а Шев-
ченка не забувають. З початку
навчання у школі сучасним ма-
леньким українцям вже дарова-
но невеличкий кольоровий “Коб-
зарик” з п’ятьома- шістьома пое-
зіями. Мій рідний другокласник,
читаючи “Тече вода з-під яво-
ра…”, каже: “Мамо, мені так по-
добається…”. Що це: сила пое-
тичного слова чи інерція леген-
ди? Справжня геніальність чи
підтримання дедалі новою офі-
ційною ідеологією міфу про пое-
та-пророка?

Можна багато сперечатися
стосовно актуальності Шевчен-
кового слова, Шевченкового об-
разу сьогодні. Творчість поета
можна любити чи бути до неї
байдужим або навіть ворожим.
Все це так, якщо оцінювати Ше-
вченка із сьогодні, із нашої на-
піввіртуальної постмодерності,
яка охоче, радісно, зі смаком, з
апетитом розвінчує міфи, скидає
колишнє з постаментів, розко-
пує могили й “пере білизну” дав-
но упокоєних, колись-то шанова-
них людей. Але Шевченка потрі-
бно побачити, обов’язково потрі-
бно побачити спершу в контексті
його часу, того безславного для
України та її дітей часу, коли
приспана духовність, самосвідо-
мість нашого народу почала
пробуджуватися саме завдяки
поетовому слову. Шевченка пот-
рібно побачити очима багатьох
його друзів, шанувальників його
таланту, переписувачів його вір-
шів… Шевченка потрібно почути
вухами, зрозуміти мізками тих,
для кого саме із поетом пов’яза-
на була надія на самоусвідом-
лення, самореалізацію українсь-
кої нації. 

Загальновідомо, що коли по-
ет помер наприкінці лютого 1861
року від хвороб, від мук закато-
ваної душі, це стало справжнім
шоком для передової інтелігенції
імперії. Відомий письменник

Олександр Кониський
писав: “Перед обідом 27
лютого прогриміла в
Полтаві несподівана зві-
стка і коло серця гадю-
кою обвилася... Через
телеграф нам дано зна-
ти, що 26 лютого, в по-
ловині шостої години
зранку, умер Шевчен-
ко... Чи треба ж об тім й
говорити, яке горе, яка
смута, яка страшна ну-
дьга залягла в душу ко-
жного, хто хоть чував
про Шевченка...”. На по-
хорон Шевченка прибуло

безліч народу, студентства, про-
фесорів Академії мистецтв; всі
вони, незважаючи на сильний
сніг, який буквально завалював
все навкруги, востаннє проща-
лися з поетом. Над його домо-

виною проголошувалися такі па-
лкі промови, його так проводжа-
ли в останню путь, як, напевно,
до нього нікого й ніколи. 

Пантелеймон Куліш у своєму
виступі над домовиною поета
сказав: “Ні в кого з українців не
було такої сім’ї, як у тебе; нікого
так, як тебе, на той світ не про-
воджали... Ти-бо, Тарасе, вчив
нас правди святої животворя-
щої. От за сю-то науку зібрали-
ся до тебе усіх язиків люди, як
діти до рідного батька; через сю
твою науку став ти всім їм рід-
ний, і проводжають тебе на той
світ з плачем і жалем великим...
Радуйся же, Тарасе, що спочив
ти не на чужині, бо немає для
тебе чужини на всій Слов’янщи-
ні – і не чужі люди тебе ховають,
бо всяка добра й розумна душа
– тобі рідна”. А дійсно ж: самот-
ній в особистому житті, так і не
пізнавши радості розділеного
кохання, сімейного щастя, бать-
ківства, Шевченко мав величез-
ну вдячну родину свого народу,
яка, народжуючи все нові й нові
покоління, ніколи не забувала
про нього, завжди шанувала йо-
го і любила.

Кілька місяців після похорону
Шевченка, згідно з його “Запові-
том”, вирішено було перепохова-
ти на “Украйні милій”. Процесію
із домовиною поета постійно су-
проводжували, зустрічали й про-
воджали люди протягом всього
її скорботного шляху. А коли во-
на прибула пароплавом із Києва
до Канева, до місця останнього
притулку поетового, люди впря-
галися замість коней в повозку,
що прямувала на Чернечу гору,
щоб хоча б так востаннє віддати

шану “тому, хто прорік націю”.
В чому сила поета та його

слова? Чому ще за життя він
майже був канонізований? Чому
так сильно боялася його влада,
на довгі десять років заховавши
поета в найдальший куток імпе-
рії, запечатавши вуста, зв’язав-
ши руки? Відповідь є простою –
він був обраний врятувати свій
народ. Наділений від природи, а
чи від Бога пророчим (як в Пуш-
кіна, як в Міцкевича) талантом,
він мав пройти шлях месіансь-
кий, відкриваючи своєму наро-
дові істину, після чого, розіпну-
тий, воскреснути на довгі роки,
на століття, осяюючи обраний
українцями шлях національного
пробудження. Пророк, Месія,
Апостол правди – це його озна-
чення. Без перебільшення, без
прикрас, без лестощів. “Людина

з особливим призначенням”, –
так назвав його вітчизняний лі-
тературознавець та письменник
Валерій Шевчук. 

Чи міг Шевченко прожити
своє життя простіше, без та-
кого трагізму, без надлому,
без душевних катувань?
Адже доля благословенною
була щодо нього: 1838 року
вивільнений з кріпацтва,
майбутній поет почав нове
життя в самому осередку ку-
льтури Російської імперії – в
Петербурзі. Ставши студен-
том Академії мистецтв, тала-
новитий живописець отримав
можливість займатися улюб-
леною справою, якої все
життя постійно прагнув, –
малюванням. Його тричі на-
городжували срібною медал-
лю Академії, він був учнем
самого Карла Брюллова, то-
варишував з відомими пись-
менниками й поетами, голов-
не – нарешті мав можливість
з дозволу свого поміщика
П. Енгельгардта “обрати собі
той спосіб життя, якого сам за-
бажає”. Але ж був він постійно
нещасний, незадоволений, зві-
льнений від кріпацтва та навічно
закріпачений своєю бідолашною
Україною, думками про її нещас-
ну долю, мріями про її краще
майбуття. “Я так її, я так люблю
Мою Україну убогу, Що прокле-
ну святого Бога, За неї душу по-
гублю”, – так у вірші “Сон” (“Гори
мої високії…”) поет, навічно за-
коханий у свою країну, викри-
кує-виплакує свою душу. Отже,
не міг, не міг той, кого обрано
було врятувати, пройти повз
своєї місії. Не міг бути вільним в

той час, як страждали в ярмі крі-
посному люди в Україні, як сама
Україна окраїною лише була у
величній Російський імперії. Свій
біль, свій гнів, свій відчай вили-
ває поет в поезії “Сон” (“У всяко-
го своя доля…”), написаній 1844
року під впливом першої після
багаторічної розлуки поїздки до
України. Комедією називає Шев-
ченко цей свій епохальний для
нації вірш, в якому злим, уїдли-
вим сміхом сміється над тими,
хто занапастив його рідний на-
род, хто зробив Україну “безта-
ланною вдовою” та “бездітною
вдовицею”. А крізь сміх – гірко
плаче, боліючи серцем за сиріт-
ство й каліцтво свого народу.
Саме за цю поезію, яка так на-
лякала тодішню владу, Шевчен-
ка й було заарештовано серед
інших членів таємного “Кирило-
Мефодіївського братства” та на-
дійно заховано у фортецях,
укріпленнях, на самому кінці сві-
ту, у дідька на запічку.

Пророче Шевченкове слово
виявилося здатним здійняти
хвилю національного гніву. Пос-
тавлене насторожі коло “отих
рабів німих” слово стало справ-
жньою егідою для українського
народу, егідою, надією на само-
вираження та самовисловлення.
Залюбленість Шевченка в Украї-
ну була й залишається, напевно,
неперевершеною. “Свою Україну
любіть. Любіть її… во врем’я лю-
те, В остатню, тяжкую мінуту За
неї Господа моліть”; “Украйну
любіте І за неї, безталанну, Гос-
пода моліте”; “Та не однаково
мені, Як Україну злії люди Прис-
плять, лукаві, і в огні її, окраде-
ную, збудять... Ох, не однаково
мені”; “Нема на світі України, Не-
має другого Дніпра”; “Не вмре
твоє святе ім’я! Йому, як сонцю,
вічно пломеніти!”….. Образ

України найсвітліший і водночас
найдраматичніший у творчості
Тараса Шевченка, найбільший
діамант у його поетичній короні.

Своєю закоханістю, своїми
турботами про долю України по-
ет зміг захопити всіх тих, то був
знайомий з його творчістю. Пое-
та називають як засновником
сучасної української літератур-
ної мови, так і провозвісником
українського національного від-
родження. Бо словом підніс са-
мосвідомість нації, бо українсь-
кому Слову повернув його само-
цінність. Вустами Котляревсько-
го вперше заговорив про себе,

своєю мовою український народ.
Хоча й жартома, перелицьована
Вергілієва “Енеїда” зробила
українців національними героя-
ми. Вустами Шевченка він вже
заговорив про себе як про само-
стійний етнос, який бажає БУ-
ТИ, бажає стати незалежним, не
безсловесним, не підкореним,
не малоросами – українцями бу-
ти, бути господарями на своїй
“оновленій”, омитій сльозами,
засіяній кістками своїх героїв
багатостраждальній землі. Шев-
ченко заговорив до українського
народу його ж мовою, милозвуч-
ною мовою народної пісні – ко-
ломийки. “Сонце гріє, вітер віє З
поля на долину, Над водою гне з
вербою Червону калину”, “Тече
вода в синє море, Та не витікає,
Шука козак свою долю, А долі
немає”, “Світе тихий, краю ми-
лий, Моя Україно, За що тебе
сплюндровано, За що, мамо, ги-
неш?”… Переважна більшість
шевченкових віршів написані са-
ме коломийковим розміром,
улюбленим віршовим розміром
поета. Адже Кобзар змалечку
чув народну пісню, любив її, ша-
нував її. Він підніс цю пісню на
найвищий щабель, зробивши її
мистецьки значущим, літератур-
ним явищем. Думам свого заму-
ченого народу Шевченко надав
сили зброї проти його понево-
лювачів.

“Як в нації вождів нема, Тоді
вожді її – поети”, – так блискуче
висловився Євген Маланюк, ма-
ючи на увазі насамперед Шев-
ченка. Якщо немає, кому ряту-
вати народ, кому любити його,
то ця місія призначається поету-
пророкові. Саме він міццю свого
таланту спроможний на найви-
щий щабель піднести закоха-
ність, захопленість рідною зем-
лею; спроможний створити, як

то кажуть тепер, націона-
льну ідею – той ідеологіч-
ний фундамент, на якому
формуватиметься міцна,
нездоланна, стійка, єдина
нація, що її об’єднують
шевченкові “єдиномисліє”
та “братолюбіє”. Наро-
джуються такі поети, що-
правда, нечасто. Але в
умовах сьогодення, коли
Україна переживає скла-
дні часи, в такому поетові
є нагальна потреба. Нам
Шевченка зараз потріб-
но, талановитого, просто-
го сина своєї країни, за-
любленого в її зелену
красу, в її милозвучне
слово, по-козацькому від-
важного, відчайдушного,
нескореного злиднями й
соціальною несправедли-
вістю, стилос якого гост-
ріший за найгостріші сти-
лети наших ворогів. Адже

такий поет, за мудрим висловом
Євгена Маланюка,
“не поет – бо це ж до болю мало,
Не трибун – бо це лиш рупор мас,
І вже менш за все – “Кобзар Тарас”.
Він, ким зайнялось і запалало,
Скорше – бунт буйних майбутніх рас,
Полум’я, на котрім тьма розтала,
Вибух крові, що зарокотала
Карою за довгу ніч образ…”.

Доцент кафедри філософії 
Харківського університету 

Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, 
кандидат філософських наук, 

працівник Збройних Сил України 
Таїсія Че р ни шо ва.

“Той, хто прорік націю…”
Цього року все українство світу святкує знаменну подію національного масштабу – 200-ті роковини
народження великого свого сина Тараса Шевченка. 9 березня (а за старим стилем – 25 лютого)
1814 року проста селянська матір, кріпачка Катерина Бойко народила четверту свою дитину – хло-
пчика Тараса, якому судилася “невмируща слава”, якому доля призначила тернисту апостольську
путь й воскресіння після смерті. 
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На фоні подій останніх днів
зими – початку весни 2014 року
могло б непомітним залишитися
відзначення 100-річчя з дня на-
родження Героя Радянського
Союзу полковника Івана Федо-
рова, якби не унікальність осо-
бистості видатного льотчика та
те, що до Луганська відзначати
історичну подію прибула делега-
ція з Москви.

Колектив Луганського авіа-
ційного ремонтного заводу, який
очолює заслужений машинобуді-
вник України Олексій Мостовий,
трепетно ставиться до авіаційної
історії рідного краю. Авіаційно-
технічний музей, створений робі-
тниками підприємства на тери-

торії колишнього аеродрому та
технічних приміщень Лугансько-
го вищого військового авіаційно-
го училища штурманів, наочне
тому підтвердження. Натурні ек-
спонати та стенди музейної екс-
позиції розповідають про славе-
тне авіаційне минуле Луганщи-
ни, земляків, котрі залишили
знаменний слід в історії радян-
ської та світової авіації і космо-
навтики.

Про те, що в радянській армії
воював льотчик, чий бойовий
рахунок за кількістю збитих фа-
шистських літаків набагато пе-
ревершував бойовий рахунок
знаменитих радянських асів Іва-
на Кожедуба та Олександра По-
кришкіна, не знають навіть бага-
то істориків, котрі детально мо-
жуть розповісти чи не про кожен
день Великої Вітчизняної. Проте

такий льотчик був. За різними
даними, полковник Іван Федо-
ров збив 49 літаків особисто та
ще 47 – в групі. Про земляка,
який на початку 30-х років закін-
чив Луганську військову авіацій-
ну школу льотчиків, успішно во-
ював в Іспанії та на фронтах Ве-
ликої Вітчизняної, на початку
2000-х дізнався Олексій Мосто-
вий і провів з ним зустріч. Зав’я-
залася дружня переписка, а нев-
довзі Олексій Іванович відвідав
ветерана вдома у Підмосков’ї.
12 лютого 2011 року, за кілька
днів до 97-річчя з дня народжен-
ня, ветерана не стало. Та па-
м’ять про нього залишилася.

Майже одночасно з Олексієм
Мостовим, на рубежі віків про
відважного аса дізнався москов-
ський дослідник історії В’яче-
слав Шалагінов. Доля героя, ко-

трий народився у Ростовській
області, в містечку Кам’янськ
Шахтинське, а невдовзі сім’я пе-
реїхала до Луганська, де пройш-
ли його дитячі та юнацькі роки,
теж його зацікавила. Багатого-
динні зустрічі чергувалися з пе-
ревіркою його розповідей у вій-
ськовому архіві Збройних сил
Росії в Подольську. Неймовірні,
на перший погляд, факти отри-
мували документальне підтвер-
дження. А потім вони лягли в ос-
нову біографічної книги “Бойо-
вий королівський розворот”.
Згодом вийшло друге видання,
кілька томів книги “Льотчик Іван
Федоров: міфи та реальність”.

100-річчя з дня народження
Івана Федорова відзначати в Лу-
ганську запропонував Олексій
Мостовий. Незважаючи на скла-
дну суспільно-політичну обста-

новку, російська делегація, у
складі якої були В’ячеслав Ша-
лагінов, письменник та історик
В’ячеслав Радіонов, котрий в од-
ній зі своїх книг використав де-
які факти з біографії Івана Фе-
дорова, представник НВО ім.
Лавочкіна, де після війни працю-
вав уславлений ас льотчиком-
випробувачем Володимир Єро-
шкін та представник ТОВ “Вим-
пел” Сергій Ковтун. 

В актовому залі Луганського
АРЗ гостей з Росії зустрічали
керівники підприємства, Луган-
ський міський голова Сергій
Кравченко та кількасот учнів та
студентів навчальних закладів
міста – Східноукраїнського уні-
верситету, Луганського ліцею з
посиленою військово-фізичною
підготовкою, Луганського медич-
ного ліцею, середніх шкіл міста
№№ 29 та 5. Робітники підпри-
ємства в театралізованій формі
розповіли біографію героя, а по-
тім виступили гості з Москви.
Вони були вражені тим, як бере-
жуть в Луганську пам’ять про ге-
роїв війни.

Завершилася програма свят-
кування річниці героя конферен-
цією в актовому залі Лугансько-
го авіаційно-технічного музею.

– Я фаховий історик, який
спеціалізується на музейній
справі, – сказав В’ячеслав Родіо-
нов. – Я бачив немало музеїв, в
тому числі й технічних. Проте я
вражений і здивований тим, що
побачив у вас. І підприємство, і
музей – це єдиний організм,
який живе й розвивається, не за-
буваючи про славетне минуле. 

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора.

Королівський розворот в ЛуганськуЯк би не розвивалось
сьогоднішнє життя Ук-
раїни та Росії, тепер
вже незалежних дер-
жав, минулого не пере-
робиш. У нас багато спі-
льного: спільна історія,
спільні визначні особис-
тості, котрі боронили
нашу землю від гітле-
рівського фашизму. І ні-
які історичні перипетії
не витруть з пам’яті ук-
раїнців і росіян відомих
та невідомих широкому
загалу героїв Великої
Вітчизняної, котрі не
жаліли себе заради
кращого майбутнього,
адже не знали вони, що
сьогодні, через сім де-
сятиліть після завер-
шення війни вже ми,
громадяни незалежної
України, будемо думати
над тим, як звільнити
нашу землю від окупан-
та не німецького, а ро-
сійського.

9 марта 2014 года исполняе-
тся 80 лет со дня рождения
одного из самых известных
в мире людей, первого в ис-
тории планеты Земля космо-
навта – Юрия Гагарина. Это
был действительно человек-
легенда, имя которого обле-
тело весь мир и повторя-
лось в различных уголках
земного шара. Он прожил
короткую, но яркую жизнь,
которая трагически оборва-
лась в полёте 46 лет назад,
в марте 1968 года…

Будущий первопроходец космоса ро-
дился и рос в Гжатском районе Смоленс-
кой области. 1 сентября 1941 года он стал
первоклассником, а уже 12 октября его ро-
дную деревню Клушино оккупировали
немцы, и учёба прервалась. Продолжил
учёбу Юрий уже после освобождения, спу-
стя два года оккупации.

После школы Юрий Гагарин окончил
Люберецкое ремесленное училище №10 и
вечернюю школу рабочей молодежи, пос-
тупил в Саратовский индустриальный тех-
никум и в Саратовский аэроклуб. А уже че-
рез год, в 1955 году, юноша добился зна-
чительных успехов, закончил с отличием
учёбу и совершил первый самостоятель-
ный полет на самолете Як-18. Тогда же он
был призван в армию и направлен в Орен-
бург в 1-е военно-авиационное училище
летчиков имени К.Ворошилова.

В конце 1959 года, через два года пос-

ле окончания училища, старший лейтенант
Гагарин написал заявление с просьбой за-
числить его в группу кандидатов в космо-
навты. Уже через неделю его вызвали в
Москву для прохождения всестороннего
медицинского обследования в Централь-
ном научно-исследовательском авиацион-
ном госпитале. В начале следующего года
последовала еще одна специальная мед-
комиссия, которая признала офицера год-
ным для космических полетов. 3 марта
1960 года приказом Главнокомандующего
ВВС Константина Вершинина зачислен в
группу кандидатов в космонавты, а с 11
марта приступил к тренировкам.

Кроме Гагарина, были ещё претенденты
на первый полёт в космос, всего двадцать
человек. Претендентов отбирал сам Коро-
лёв, важен был рост, вес и здоровье. Раке-
та, на которой предстояло лететь, была
спроектирована для отправки ядерной бое-
головки до США. Из двадцати претенден-
тов отобрали шестерых. Известно, что Ко-
ролёв очень торопился, так как были дан-
ные о том, что 20 апреля 1961 года своего
человека в космос отправят американцы.

Старт корабля “Восток” был произведён
в 09:07 12 апреля 1961 года по московско-
му времени с космодрома Байконур. Выпо-
лнив один оборот вокруг Земли, в 10:25:34
на 108 минуте корабль завершил плановый
полёт (на одну секунду раньше, чем было
запланировано). Из-за сбоя в системе тор-
можения спускаемый аппарат с Гагариным
приземлился не в запланированной облас-
ти в 110 км от Сталинграда, а в Саратовс-
кой области, неподалёку от Энгельса.

Первоначально никто не планировал
грандиозной встречи Гагарина в Москве.
Всё решил в последний момент Никита
Хрущёв. По словам Сергея Хрущёва, он на-
чал с того, что позвонил министру обороны
маршалу Малиновскому и сказал: “Он у вас
старший лейтенант. Надо его срочно повы-
сить в звании”. Малиновский сказал, дово-
льно неохотно, что даст Гагарину звание
капитана. На что Никита Сергеевич рассе-
рдился: “Какого капитана? Вы ему хоть ма-
йора дайте”. Малиновский долго не согла-
шался, но Хрущёв настоял на своём, и в
тот же день Гагарин стал майором.

А дальше – торжественные встречи по
всей стране. Кругом слышались поздрав-
ления, многие махали плакатами. В роддо-
мах прошли стихийные акции, всех младе-
нцев назвали Юрами. Хрущёв вручил ему
на Красной площади Золотую Звезду Ге-
роя Советского Союза и присвоил новое
звание “Лётчик-космонавт СССР”.

Прошло 7 лет. Полковник Гагарин был
уже известен во всём мире, имел награды
многих государств…

Обстоятельства смерти Гагарина до сих
пор доподлинно не известны. Существует
ряд противоречивых версий его гибели.
Официальная версия такова:

Самолёт УТИ МиГ-15 с Гагариным и его
инструктором, Героем Советского Союза
полковником Владимиром Серёгиным, ра-
збился 27 марта 1968 года в 10:30 утра в
районе деревни Новосёлово в 18 км от го-
рода Киржач Владимирской области. Это
случилось в условиях плохой видимости:
нижняя кромка облаков была в 300 м над

землёй. Самолёт вошёл в штопор, а для
того, чтобы вывести его, пилотам не хвати-
ло нескольких секунд. На ветке нашли кло-
чок лётной куртки Гагарина, в кармане у
него – фотографию Королёва. Так же был
найден отпечаток стрелок часов Гагарина,
они остановились ровно в 10:30.

По одной из наиболее реалистичных ве-
рсий, выдвинутой Николаем Федоровичем
Кузнецовым, Серёгину последнее время
нездоровилось: его часто рвало, и он жа-
ловался на сердечные боли. Во время што-
пора Серёгину снова стало плохо, Гагарин
отвлёкся и не вывел самолёт из штопора,
а бросать друга в беде и катапультиро-
ваться не стал…

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Покоритель космоса №1
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ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В №8 Марка верто-
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Джеймс Ма ка рі, по пу -
ля р ний аме ри кан сь кий
фо то г раф, ви рі шив ві д мо -
ви тись від зйо мок в сту дії
і на ек зо ти ч них пля жах, а
спро бу ва ти по до ла ти за -
ко ни гра ві та ції і до ся г ну ти
ефе к ту польо ту. Кейт без -
стра ш но по го ди лась на
не зви ч ний ек с пе ри мент. 

Імі та ція польо ту ста ла
мо ж ли вою за вдя ки си с те -
мі Zero G Experience, якою
осна ще ний Бо інг-727. Во -
на дає мо ж ли вість імі ту ва -
ти умо ви ну льо вої гра ві та -
ції в ме жах ат мо с фе ри.
Не ва го мість до ся га єть ся
шля хом ви ко нан ня фі гур
ви що го пі ло та жу: лі так під
ку том 45 гра ду сів пі д ні ма -
єть ся на ви со ту бли зь ко
де ся ти кі ло ме т рів, а по тім
рі з ко опу с ка єть ся, ство -
рю ю чи у са ло ні ну льо ву

гра ві та цію на 20-30 се -
кунд. 

Під час фо то се сії Кейт
Ап тон му ж ньо бо ро лась із
ста ном не ва го мо с ті. Але
на віть ви ко на ти най про с -
ті шу ви мо гу “ди ви тись у
ка ме ру” ви яви лось зо всім
не про с то. 

Ба жа ю чі по вто ри ти до -
с від Кейт Ап том бу дуть
зму ше ні за пла ти ти за це
бли зь ко 5 ти сяч до ла рів. 

Кейт Ап том зні ма єть ся
для жу р на лу не впе р ше.
До ре чі, її ми ну ла фо то -
сес сія та кож бу ла до сить
ек с т ре ма ль ною. Во на про -
хо ди ла в су во рих Ар к ти -
ки, де Кейт по зу ва ла у ку -
па ль ни ку.

Підготувала 
Анастасія Олехнович.

“Крила України”.

Гравітація
безсильна
перед дівчиною
у бікіні

Впе р ше мо дель зня лась у не ва го мо с ті.
Не зви ч на фо то се сія бу ла пі д го то в ле на
для юві лей но го ви пу с ку Sports
Illustrated, при с вя че но го жі но чим ку па -
ль ни кам. Го ло в ним ге ро єм зйо м ки ста ла
аме ри кан сь ка мо дель Кейт Ап тон, а  мі -
с цем зйо м ки – лі так  Бо інг-727. 

В УМОВАХ НЕВАГОМОСТІ

А В Т О Д Р О М

Справжнє
прізвищеПсевдонім

Справжнє прізвище
Псевдонім

ЦІКАВО

Зворотний відлік
У фільмі

“Жінка на
Місяці”, зня-
тому німе-
цьким кіно-
режисером
Фріцем Ла-
нгом у 1929
році, впер-
ше був по-
казаний пе-
редстарто-
вий зворотний відлік. Він був
придуманий як драматичний
прийом для нагнітання напруги,
але виявився надзвичайно зру-
чним і згодом при запуску
справжніх ракет цей прийом
увійшов у практику ракетних
запусків.

“Джеронімо!”
Індіанець по імені Джеронімо

протягом другої половини 19
століття з невеликим загоном
воїнів був постійною пробле-
мою для американської та мек-
сиканської армій і прославився
своїми відвагою і невловиміс-
тю. У фільмі 1939 його герой,
ховаючись від погоні, стрибнув
з крутого обриву в річку зі сво-
їм ім’ям на вустах. Американсь-
кі десантники, подивившись
фільм, вирішили для удачі у
момент стрибка з літака викри-
кувати “Джеронімо!”

Ця традиція зберігається і до
цих пір.

e-mail: krula_ukr@ukr.net

Очевидно, бронеавто виявилося не
таким потужним та всюдихідним, як то де-
монструвалося під час держвипробувань,
продемонструвавши “беззубість” далеко
не у польових умовах. Варто додати, що
російська армія вже давно мріє позбутися
цих автівок, яких зараз на озброєнні пере-
буває близько 50-ти одиниць. Серед сла-
бких місць – бронювання та двигун “Тиг-
ра”. Переважна більшість із них мають рі-
вень бронювання за третім класом, яке
здатне протистояти лише легкій стрілець-
кій зброї. Втім, за оцінками фахівців, з
відстані у 10 метрів таке бронювання зда-
тен пробити звичайний АК-47.  

Двигун виробництва “Ярославские
моторы” росіян також не влаштовував,
тому вони спробували встановити спо-
чатку американську силову установку
Сummins 205, а потім, зі зрозумілих при-
чин, надали перевагу новому дизелю то-
го ж ярославського заводу. Щоправда, у
цьому варіанті “Тигр” отримав броню-
вання за п’ятим класом і має витримати
постріл з автомата, а у 2012-му виробни-
ки представили “Тигр” із рівнем броню-
вання 6А, що забезпечить захист від по-
стрілу снайперської гвинтівки з броне-
бійною кулею.

Сергій Клименко. “Крила України”.

Беззубий “Тигр”
Для пересування особового складу Автономною Республікою Крим
російські війська, серед іншого, використовують бронеавтомобілі
“Тигр”. Саме його відзняли на камери свідки курйозного випадку, ко-
ли “Тигр” у кілька спроб не зміг подолати звичайний бордюр поблизу
військового містечка бригади берегової охорони у Перевальному. На
відео, розміщеному у мережі Інтернет, видно, що долаючи “фортифі-
каційну споруду” у бронеавтомобіля навіть вимкнулася силова уста-
новка. І лише внаслідок титанічних зусиль  механіка-водія “Тигр” зміг
переїхати перепону заввишки у півтора-два десятки сантиметрів.


